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Durna ragina kariaut

DEL PRIVERSTINO KAREI­
VIAVIMO ATEIVIAMS.

Washington, birž. 19 d. kon- 
gresmanas Taylor įnešė kongre- 
san bilių kas del priverstino ka­
reiviavimo ateiviams. Biliuje 
reikalaujama priverst visus, A- 
merikoj gyvenančius talkininkų 
piliečius arba įstot į Amerikos 
armiją arba į savo šalių armi-

RUSIJOS KOMISIJA WASH­
INGTONE. ,

Washington, birž. 20 d. aplan­
kė Rusijos komisija. Valstybės 
departamentą, o vėliau tapę pri­
imta prez. Wilsono. Komisijos 
pirmininkas prof. Bachmetjev 
įteikė prezidentui Wilsonui nuo 
Laikinosios Valdžios pasveikini­
mą.
Generolas-leit. Ropp’as įteikė 
karės minister] ui Bakeriui pa­
sveikinimą nuo Rusijos armijos.

Valdžia labai prielankiai pri­
ėmė Rusijos pasiuntinius. Pre­
zidentas iškėlė jiems- pietus 
Baltajame Rūme.

SAVANORIŲ SAVAITĖ.
g Washington, birž. 20 d. prezi­
dentas Wilsonas išleido šitokį 
atsišaukimą:

“Savaitė tarp birž. 23 ir 30 d. 
bus rekrutavimo savaitė. Aš sau­
kiu visus piliečius tarp 18 ir 40 
metų, nevedusius, be šeimynų, 
nedirbančius dirbtuvėse, kurio­
se gaminama karės reikmens,— 
rašytis armijon šioj savaitėj.

Per tą savaitę įstosią armijon 
70,000 vyrų.

SUFRAGISČIŲ DEMON­
STRACIJA PRIEŠ BALTĄJĮ 

NAMĄ,
Washington, birž. 20 d. Tuo 

laiku, kaip rusų diplomatinė ko­
misija atvyko pas Baltąjį Namą, 
kur ji turėjo but priimta prezi­
dento Wilsono, įvyko ; 
mas, kuris vos neiššaukė 
pasekmių.

Piketninkės-sufragistės, 
rios jau seniai sergsti 
Namą, ištiesė didelę vėliavą, ant 
kurios buvo sekamas parašas :— 

“Prezidentas Wilsonas ir E.
Root (pirmininkas 
kosios diplomatinės 
kuri dabar randasi 
apgaudinėja Rusiją. Jie sako: 
pas mus yra demokratija; de­
mokratijos vardu pagelbėkite 
mums laimėti karę.

Mes, Amerikos moters, jums 
apreiškiamie, kad musų šalyj nė­
ra demokratijos. Dvidešimts mi- 
lionų moterų neturi piliečių tei­
sių, ir prezidentas Wilsonas yra 
didžiausias tų 
kas.

“Pagalbėkite 
sų tautai”.

1 „Pasakykite 
kad. jinai turi 
šalį, kad galėtų vadintis Rusijos 
sądrauge”.

Susirinkusi minia pradėjo kelt 
augštyn moteris, iškėlusias vė­
liavą. Atsirado ir tokių, kurie 
puolė ant moterų ir mėgino iš­
plėšt joms vėliavą. Moters pa­
sipriešino ir nesitraukė nuo sa­
vo vietos. Kuomet minia prasi- 
skirstė, sufragisčių rankose 
tesi vien vėliavos kotas.
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. SPEKULIACIJA IR BRAN­
GUMAS.

* Washington, birž. 20. — La­
bai įdontių prirodymų kas del 
brangumo ir spekuliacijos per­
kant ir pardavinėjant maisto 
produktus Jungt. Valstijose su­
teikė vakar savo raporte senato 
komisijai G. Hoover, kurį prezi­
dentas Wilsonas skiria vyriau­
siu maisto administratorium.

, Pav., Anglijoj, duona pigesnė 
30 nuošimčių, negu Amerikoj, 
Prancūzijoj pigesnė 40 proc_, o 
Belgijoj 60 proc.

Hoover skaitlinėmis rankose 
prirodė, kad miltų trustas per 8 
mėnesius uždirbo $250,000,000 
virš normalio pelno. Toliau jis 
tvirtino, kad visose kariaujan­
čiose šalyse, kur valdžios kon­
troliuoja pardavinėjimą, beveik 
visi maisto produktai daug pi­
gesni, negu Jungt. Valstijose. ’

STUDENTŲ ANTIMILITA- 
RISTŲ TEISMAS.

New Yorke eina teismas tri­
jų studentų: Philip’so, Kettler’io 
ir p-lės Parker, kaltinamų už 
spausdinimą ir platinimą atsi­
šaukimų prieš priverstiną karei­
viavimą.

Kaltininkų gynėjas d. M. Hill­
quit reikalavo panaikint apkal­
tinimą ir paliuosuot areštuotus 
studentus. Hillquit’as prirodinė­
jo, kad įstatymas priverstino 
kareiviavimo priešinasi 
Valstijų konstitucijai, 
čiai piliečiams asmens 
čiamybę; priverstino
vimo įstatymas peržengia šitą 
teisę. Amerikos pilietis turi 
pilną teisę agituot prieš šitą įs­
tatymą. Bet teismas ątmetė 
d. Hillquito prašymą.

Jungt-. 
teikian- 
nepalie- 

kareivia-

Suvažiavimas visos Rusijos | VOKIETIJA 
Darbininkų ir Kareivių Atsto- 

I vų Tarybų svarsto karės ir tai­
kos klausimą. Birž. 17 d. sesi- 

, joj kalbėjo Ceretelli, N. Lenin 
ir karės ministeris Kerenskis.

Ceretelli savo kalboj tarp kit­
ko pasakė: “Mes stengiamas ei­
ti prie naujų sutarčių su musų 
talkininkais (Anglija ir Prancū­
zija), kuriose butų iškelti Rusi­
jos demokratijos principai, butų 
pripažinti, kaipo pamatas vidu­
jinės talkininkų politikos, 
kime visas pastangas tam, kad 
sutaikius musų programą su tal­
kininkų programomis, kad nelei­
dus skilimo. Mes neturime už­
miršti, kad atskira su Vokietija 
taika duotų skaudų smūgį Ru­
sijos revoliucijai ir tarptautinei 
dentokratijai. Atskira su Vokie­
tija taika privestų prie to, kad 
Rusijai prisieitų kariaut greta 
Vokietijos. Atskira su Vokieti­
ja taika reiškia perėjimą iš vie­
nos pusės (koalicijos) į antrąją”.

Ceretelli toliau reiškia, kad 
Laikinoji Valdžia pasiryžusi 
kuogreičiausia sušaukt konferen­
ciją peržiūrėjimui visų su tal­
kininkais padarytų sutarčių, — 
tik išėmus Londono sutartį, ku­
rioj sakoma, kad nė viena ka­
riaujančių šalių neturi daryt at­
skiros taikos.

Ceretelli pilnai užgiria vi­
sus minist. Kerenskio padary­
tus planus. Jis sako:

Kuomet šaliai gręsia priešo 
įsiveržimas, revoliucinė armija 
turi but prisirengusi į užpuoli­
mą. Musų armijos neveiklumas 
ne tik nesustiprino, bet dar nu­
silpnino revoliucijos spėkas”.

Drg. N. Lenin smarkiai kri­
tikuoja taip užrubežinę, taip ir 
naminę 
politiką, 
mu. Jis 
rio visas 
ninas yra socializmo išdavimas.

Atsakydamas d. N. Leninui, 
karės mįnisteris Kerenskis pri­
rodinėjo, kad Leninas neteisin­
gai suprantąs Markso tėoriją; 
kad, skelbdamas kareivių brolia- 
vimąsi tranšėjose, jis gelbstjs 
vokiečių generaliam štabui. * 

“Mes turimle prirodyti, sako 
Kerenskis, kad mes — ne nieko 
nereiškianti didžiuma. Mes netu­
rime leist menkai neorganizuo­
tai grupei (t. y. Lenino frakci­
jai) užpųldinėt ant musų pasi­
ryžimų”.

Dė-

Laikinosios Valdžios 
labiausia karės klausi- 
atakuoja Kerenskį, ku- 
darbas, kaip sako Le-

NEBESITIKIN­
TI ATSKIROS TAIKOS SU 

RUSIJA.
Birž. 19 d. “Berlin Post”, 

Kruppų organas, rašė, kad ma­
ža vilties esą padaryti atskirą 
taiką su Rusija šįmet. Rusų re­
voliucija, tai nesąs grynas de­
mokratinis judėjimas; į revoliu­
ciją padarę daug intakes užsie­
nio politikos reikalai. Todėl vo­
kiečiai ginklu 
ninti m iii tarę

“Vossische 
Scheidemįanno 
cial-patridtų pozicija, 
laiko Stockholmo soc.- konferen­
cijoj. Sako: “Partija (t. y. so­
cialdemokratų)’ taip puikiai sto­
jo už vokiečių tautą, nors musų 
priešininkai turėjo didžiausių 
vilčių, ksfd jinai varysianti ardy­
mo ir skirstymo darbą”. “Dėlei 
dviejų faktų mes galima taikytis 
su jų programa: 1) Vokiečių 
socialistai atmeta bent kokias, 
priešininkų siūlomas vidurines 
refoTmas ir jie net nė klausyti 
nenori apie Elzas-Lotaringijos 
atskyrimą (nuo Vokietijos)”.

“Koelnische Zeitung” “nusii­
ma prieš -socialistus kepurę ir 
lenkia galvą prieš tą naują socia­
listų poziciją7 T

Tik keli pačių dešiniųjų or­
ganai nepritaria 
socialistų

Birž. 20 
lų partija 
Drezdene, 
tfas Wiemer rodinėjo, kad Vo­
kietija turi rytuose ir vakaruo­
se prisijungti šiek-tiek žemių, 
kad “geriau apsaugojus Vokieti­
ją nuo priešininkų įsiveržimo”.

P an-Germani jos Sąjunga delei 
Vokietijos Taikos savo susirin­
kime panašiai kalbėjo.

Vokiečių Baltijos Draugija 
savo susirinkime nutarė pasilai­
kyti Baltijos provincijas ir Lie­
tuvą. Susirinkime buvo ir Vo­
kietijos kanclerio Betmahn Hol- 
wėgo atstovas grafas Pourteles.

Cimmervaldiečiai tarptautiniai 
socialistai šaukia Cimimervalde 
atskirą konferenciją. *

MINISTERIS KERENSKIS 
IŠMESTAS IŠ SOC.-REV. 

CENTRALIO K-TO.

Nesusipratimas su Japonija
Sąryšyje su kontr-rėvoliuciniu 

judėjimu, neseniai iškilusiu Ky- 
nijoj, buvo diplomatinis pasikal­
bėjimas tarp Jung. Valstijų ir 
Japonijos valdžių.

Jungt. Valstijų valdžia atsi­
šaukė į tarp savęs kariaujančias 
Kynijos partijas, patardama per- 

. traukti prasidėjusią naminę ko- 
= >vą ir stengtis susitaikyti.

4 ' Tuomi pat laiku Amerikos 
valdžia atsišaukė į Angliją ir

/ Japoniją, kad ir jos kynams pa- 
,/ siųstų panašius patarimus. Bet 

jodvi atsisakė. Maža to, — Ja-

TIK TARPTAUTINIS PRO­
LETARIATAS PADARYSIĄS 

TAIKĄ.
“New York' Times” praneši­

mu, Petrogrado Darbininkų ir 
Kareivių Tarybos organas “Iz- 
viestija” raso, kad “tik tarptau­
tinės demokratijos kova prieš 
tarptautinį imperializmą tegali 
priversti anglų ir. prancūzų val­
džias sutikti su Rusijos reikala­
vimais. Nusveriančią toj 
rolę turi rišti tarptautinė 

Į holinb konferencija”. Ta 
uncija turėsianti griežtai 
kalauti, kad butų peržiūrėtos ir 
paskelbtos talkininkų sutartis.” 
O paskelbimas ir peržiūrėjimas 
talkininkų sutarčių permainysiąs

ponija tame pamatė Amerikos ki­
šimąsi į vidurinius kynų reika­
lus ir užprotestavo. Amerikos 
valdžia turėjusi pasitarti su Ja­
ponija pirma, negu siuntus notą 
Kynams, kadangi Japonija turi 
Kynuose “ypatingų reikalų”. Ja-* 
ponijos valdžia matė Amerikos 
notoj4 kėsinimąsi ant tų savo 
“ypatingų reikalų”.

Tarpe Jungt. Valstijų ir Ja­
ponijos, pagalios įvyko “minčių 
apšikeitimas”, ir dabar valsty­
bės ministeris Lansing apt-ėiškėj 
kad diplomatinis incidentas pa- Europos tarptautinės politikas 
baigtas. * kelią.

kovoj 
Stock- 
konfė- 
parei-

fe

rankoj turį silp- 
Rusijos galybę.
Zeitung” gėrisi 
ir jo draugų, so-, 

kurią jie

Šeidenrnninių 
programai.
d. Saksonijos radika- 

turėjo susirinkimą 
kur reichstago atsto-

DEL VOKIETIJOS SIŪLO­
MOS TAIKOS.

Vokiečių armijos Komanduo­
to j as Bavarijos kunigaikštis Le­
opoldas nusiuntė į Rusiją bevie- 
linę telegramą, kurioj pasiuntė 
atskirą taiką. Darbininkų ir 
Kareivių Atstovų Taryba dar 

apreiškė, kad Rusija jo- 
atsitikime atskirai nesi- 

su Vokietija.

kartą 
kiame 
taikys

PAKUTA UŽ SENtTS 
KUS.

Petrograd, birž. 17 d. 1916 m. 
juodašimčių laikraštis “Novoje 
Vremia” nuo senosios valdžios 
gavo 900,000 rublių.

Dabar valstybes kontrolierius 
patraukė “Novoje Vrernia” at­
sakomybėn, reikalaudamas su­
grąžint tuos 900,000 rublių.

(Kas-žin, ar nepareikaląus at­
gal iš tėvo. Konstantino Olšev- 
skio makaronų. Zecerio pasta­
ba);

MOTERŲ BATALJONAI.
Petrograd, birž. 21 d, Mas­

kvoj ir Simbirske susiorganiza­
vo “moterų bataljonai, kad gint 
revoliucijos laimėjimus”.

GRIE

Petrograd, birž. 21 d. Kon­
ferencijoj atstovų socialistų re­
voliucionierių partijos tapo pa­
keltas klausimas kas del prašali- 
nimo iŠ Centralio Soc.-Rev. Par­
tijos C. Komi karės ministerio 
Kerenskio. Perleidus per balsa­
vimą, didžiumia balsų nutarta 
Kerenskį prašalint.

DEL GRIMMO TRĖMIMO.
Stockholm, birž. 16 d. laik­

raštis “Social-Demokraten” at­
spausdino sekančią ištrauką iš 
telegrambs, pasiųstos Šveicarijos 
rederalės tarybos nario Hoff­
man e socialistui Grimmui:

“Aš esu įsitikinęs^ kad Vokie­
tija ir jos talkininkai urnai su­
tiktų eit į taikos konferenciją 
su Rusijos talkininkais, jeigu tik

Birž. 17 d. Valstybės Duma 
(matomai, dalinis Durnos narių 
susirinkimas, nes dabar Durną, 
kaipo įstatų leidėją, faktinai ne 
ekzistuoja) slaptame posėdyj 
priėmė rezoliuciją, kurioj tarp 
kita-ko sakoma:

“Atskira su Vokietija taika 
butų musų talkininkų išdavystė, 
kurios mums neatleistų net atei­
nančios gentkartės.

“Kad palaikius ir apgynus už­
kariautas laisves, turime kuo- 
greičiausia pradėt užpuolimo ka­
rę visu frontu”.

RUSIJA KARIAUS IKI GA­
LUI, — TAIP SAKO DELE­

GACIJOS PIRMININKAS. 
Washington, birž. 21 d. — Ru­

sijos diplomatinės delegacijos 
pirmininkas Boris Bach me t j ef f 
savo pasikalbėjime su Amerikos 
laikraščių korespondentais tarp 
kita-kp pasakė, kad 

__ z v « , J* išsijuosusi dirba 
pastarieji to panorėtų. Kas del armija rengiama su 

greitumu, darbininkų 
gi pakilusi. Ir mes dėsime visas 
pastangas, kad kartu su Ameri­
ka kariauti prieš autokratiją, už 
taiką ir žmoniškumą. *

vokietijos siekių, tai apie juos 
labai nuodugniai aprašoma laik­
raštyj “N’orddeutsche Allgemei- 
ne Zeitung”. Šiomis dienomis 
tame laikraštyje buvo apreikšta, 
— dargi šitas apreiškimas buvo 
padarytas, sutinkant kancleriui 
Bethmann HollweguL —kad 
Vokietija nenorinti užgriebti 
svetimų žemių, negi plėtoti sa­
vo ekonominę arba finansinę in­
taką.

Petrograde birž. 17 d. pirmoj 
sesijoj vįsos Rusijos Darbinin­
kų ir Kareivių Atstovų Tary­
bų suvažiavimo Ceretelli ir Sko- 
belev pranešė, 
Valdžia nutarė 
jos Šveicarijos 
bertą Grimmą.
121 suvažiavimas
Valdžios nutarimą patvirtino.

New Yorko “Forvardo” ko­
respondentas iš Petrogrado pra­
neša, kad “klausimas del ištrė­
mimo Šveicarijos socialisto R. 
GrimmcT dar vis neišsiaiškino”. 
Buržuazinė spauda naudodamasi 
proga — smarkiai užpuldinėja 
ant tarptautinių socialistų, cim- 
mervaldiečių. Socialistiškoji gi 
spauda tarkuoja jsocialistus-mi- 
nisterius, nutarusius ištremt d. 
Grimm'ą.

Ir taip tas klausimas dar vis 
neišsiaiškino.

kad Laikinoji 
ištremt iš Rhisi- 

socialistų Ro- 
640 balsais prieš 

Laikinosios

DEŠIMTS METŲ KALĖJIMO 
UŽ AGITACIJĄ PRIEŠ KARĘ

Biri. 18 d. karės ministeris 
A. F. Kerenskis išleido įsaky­
mą, kuriuo agitatoriai prieš ka­
rę kareivių tarpe busią baudžia­
mi dešimčia metų kalėjimo.

Sulyg antro karės ministerio 
įsakymo, savo dėka pasitrauki­
mas iš fronto reiškią atėmimą 
balsavimo teises ir nustoįimą 
teisės prie žemes, ,

Ukrainą kareivių būrys grei- 
pėsi į Darbinikų ir Kareivių Ta­
rybą ir karės ministerį prašyda­
mi leist jiems važiuot tėvynep į 
uk rainų suvažiavimą. Taryba 
patarė jų prašymą išpildyt- Ke­
renskį, nežiūrint Tarybos nuta­
rimo, ne tik tam! pasipriešino, 
bet (kaip praneša United Press) 
pasistengė juos areštuota

Toliau karės ministeris aiški­
no savo planus, — pasakojo apie 
savo kelionę po frontą ir tt

visa Rusi- 
del karės, 
nepaprastu 
dvasia ir-
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i
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kraštų socialistų

Heraldo” kores-

AMERIKOS SOCIALISTŲ 
PARTIJOS PROGRAMA 
STOCKHOLMO KON­

FERENCIJAI.
Visiems tiems principams 

veniman įvykdyti, tun būti 
daryta tam? tikra tarptautinė 
misija, kurion 
atstovu visų 
partijų.

“New York
pondento pranešimu, Amerikos 
Socialistų Partija savo atsiųs-1 
tame raporte socialistų suvažia­
vimui išsitaria prieš aneksijas ir 
kontribucijas. — Amerikos So­
cialistų partija sako, kad būti­
nai reikia, kad į taikos konferen­
ciją visi kraštai atsiųstų ne se­
nojo typo diplomiatus, bet tik­
ruosius tautų atstovus.

1

DRG. M. LONDON DUODA 
VĖJO BETVARKĖS PALAI­

KYTOJAMS.
Washington, birž. 21 d. — 

Vienintelis socialistas kongres- 
manas d. M, London vakar kal­
bėdamas atstovų bute^ maisto 
biliaus klausimu, pasakė musų 
politikieriams daug karčios tei­
sybės.

Savo kalboj d. London priro­
dė pilniausią nekompetentiškumą 
buržuazinių politikierių, kad 
rišt buržuazinėmis metodomis 
maisto klausimą.

Drg. London netiki, kad pra­
leidus panašų bilių dalykai daug 
atsimainys, ir kad vienintelis 
būdas išrišimui to klausimo yra, 
panaikinti dabartinę ekonominę » 
šalies anarchiją, ir įsteigt žmo­
nių kontrolę ant pagaminimo ir 
apsikeitimo šalies produktų.

PATARIA VALDŽIAI PAIM­
TI GELEŽINKELIUS IR KA­

SYKLAS.
Washington, birž. 20 d. — 

Federate Pramonijos Komisija 
šaVo raporte reikalavo, kad val­
džia 'paimtų į savo rankas ge­
ležinkelius, laivų lihijas ir ang- 

ir rūpintųsi aug- 
lieą išvežiavimu-išskirstymu.
lies kasyklas, i:

•lies i&VAPiavimti
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nuolatos 
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Demokratijos Misijos
Jungtinių Valstijų “misija”, 

vadovaujama Root’o, gražiais žo­
deliais vilioja rusus į kovą prieš 
“bendrą pasaulio demokratijų 
priešininką”, Vokietiją. Amerika 
kovojanti ne tik tuo tikslu, kad 
savo “demokratiją” gelbėjus, bet 
kad neleidus Prūsų 
mui pasmaugti tik-ką 
Rusijos demokratiją, 
misija aplankysianti

mįlitariz- 
gimusiąją 

Root’o
Maskvą,

Kijevą, Odessą, Sebastopolį ir 
kitus svarbiuosius miestus. Ji­
nai lanko įvairius karo vadus.* 
Ji visur vaišina asmenis, turin­
čius politinės intakos; visur sa­
kosi, atvažiavusi Rusijon, kad pa­
sveikinus Rusijos valdžią ir gy­
ventojus ir išreiškus jiems ge­
riausius Amerikos linkėjimus. 
Rrėzid. Wilson’as sudaręs misi­
ją iš įvairių Amerikos klesų ir 
grupių, kad parodžius, jog visą 
Amerikos žemję jungiąs tėvynės 
meiles jausmas ir kad jie visi 
esą atsidavę liuosybės, demo- 
kratumo ir teisybės idealams. Tie 
idealai sujungsią ir visas Ru­
sijos sroves. Amerika vesianti 
demokratijos kovą iki galui, 
kiek tai aukų nelėšuotų ir A- 
merika visomis išgalėmis padė­
sianti Rusijai kovoti, 
tvirtinus revoliucijos 
mus.

Ir Amerikos misija 
tarimo buržuazijoj,
Valdžioj ir social-patriotuose. 
Tokie Tereščenkos Laikino­
sios Valdžios vardu tikina Ame­
rikos misiją, kad rusų “liaudis 
tęsianti karą” 
šauliui 
listai”, 
telli, 
can’ą,
ne darbininkų paskirtą) “darbi­
ninkų atstovą”, 
social-patriotą Chas. 
sell^

KOVA

gistracija, negu, pav., Vokieti­
joj, kurios “prūsiškuoju rnilita- 
rizmu” taip bjaurisi Amerikos 
imperialistai: be pranešimo po­
licijai negalima bus iš vienų na- 
mų į kitus nusikraustyti; darbo 
vietą mainant, reikės 
pranešti, ir tt. ir tt.

New Yorko policija 
vėzdais ir areštuoja
kurios mėgina daryti susirinki­
mų bei demonstracijų prieš re­
gistraciją. Birž. 16 d., kuomet 
keli tūkstančiai moterų demon- 
struodamos atėjo prie miesto 
valdybos buto (City Hali) ir 
norėjo prašyti majoro, kad jis 
protestuotų prieš tą biaurų re­
gistravimo įstatą, — tai pėsčia 
ir raita policija įsisuko į minią, 
ir didžiausiu įnirtimlu ėmė buo­
žėmis skaldyti galvas moterims 
ir vaįkamls. Paskui prasidėjo 
areštai. New Yorko policija 
daugiau jau visai nebepripažįsta 
nė žodžio, nė susirinkimų lais­
vės, ne buto neliečiamybės. 
Birž. 15 d. areštavo žymiausius 
Amerikos anarchistus Emmą 
Goldman ir A. Berkmaną ir už­
darė jų leidžiamus žurnalus 
“Mother Earth” ir Blast”. Tą 
pačią dieną kareiviai ir polici­
ja išardė Bronsvillės, Harlemo 
ir kitus prieš-karinius susirinki­
mus ; išvaikė rusų socialistų su- 
sirinkimlą gatvėj, krėtė rusų 
darbininkų sąjungos butą ir a-

Policija 
asmenų

ir pas isteriškąjį 
Ed. Rus- 

, kuris, beje, jau išmestas 
> Amerikos Socialistų P^r- 

Rooto misija — tai' mie- 
Rusijos reakcijos svečiai, 

pagalba rusų reakcionieriai 
ir imperialistai tikisi ir reakci­
jos spėkas galėsią sudrutinti ir 
karę iki pergalei vesti, 
ne taip į tą misiją žiuri 
liuciniai 
jiems 
rializmo stiprinimo misija.

Root'ui primena, kaip 
talkininkavo carui, 

atiduot jam į

Jie 
jis 
damas 
Pureną ir kitus revoliucionie­
rius; o dabar jau revoliucinės 
demokratijos šulu dedasi. Gi 
statomus jam klausimus, kaip 
sako “New York Times”, Roof- 
as turįs didžiausią talantą — 
tiesiog neatsakyti.

Bet kairiųjų socialistų organai 
ir Darbininkų ir Kareivių Tary­
bos organas “Izviestija” patįs 
už jį klausimus atsako. Birž. 18 
d. “Izviestija” rašė, kad tiktai 
pavergtoji tarptautinė darbinin­
kų klesa tegalės karę baigti ir 
kapitalizmą su imperializmu iš­
naikinti. Ir tiktai tarptautinės 
darbininkų klesos “kova tega­
lės priversti Anglijos ir Pran­
cūzijos valdžias priimti* Rusi­
jos revoliucijos reikalavimus”.

“Novoje Vremia” ir Amerikos 
buržuazijos laikraščiai, kurie sa­
ko, kad tai esanti svajonė žmo­
nių, perdaug apie save manan­
čių, gal neužilgio, bus priversti 
permainyt savo nuomonę.

Rusijos Laikinosios Valdžios 
misija atvyko Amerikon pana­
šiais, kaip Root’o “demokrati­
jos” (L y. imperializmo)^ tiks­
lais. |

AMERIKOS “DEMOKRATI­
JOS^ PAVYZDŽIAI.

Kuomiet Root© misija Rūsį- 
J6j, myluodamas! su Miliukovais 
ir GuČkovais, pasakoją, jog ji at­
vykusi Rusijon, demokratijos 
reikalą ms ginti, — Amerikoj 
šiaučįą didžiausia reakciją, ku-
rips darbai prilygsta buvusiojo 
caro Mikės darbams Rusijoj. 
New Yorkp valstijoj įvesta aš~ 
trešnė vyrų, moterų fr- vaikų re-

labai daug prisidėjo kariš- 
kerštas. Mat, norint pa- 
patriotizmą, būtinai reika- 
kurstyti kerštą. Iš. pra­

kriti

kariaują del žmoniškumo, 
liaudies liuosavimo.
jiems, ir matant tas 
gyklas, nėra drąsos 
sukilti. Jie aukoja

pradžios $150,000,000 maisto 
reikalams tvarkyti. Jeigu maisto 
reikalų Amerika gerai nesutvar­
kys, tai talkininkai stigs maisto; 
o alkani žmonės nenorės kariau­
ti. Badas padaręs ir Rusijoj re­
voliuciją. “Jeigu Amerika neno­
ri pasilikti viena kariauti su Vo­
kietija, tai turi prašalinti speku­
liaciją ir
maisto ekonomiją”. Visi gyvento­
jai turį taupyti maistą, kiek ga­
lėdami, mažinti savo pilvo rei­
kalus, kad galima butų daugiau 
duonos suteikti talkininkams. 
Tuo pačiu laiku Hooveriis prie­
šinasi valdiškam valgomų daik­
tų kainų nustatymui. Mat, tai 
gadintų biznį maisto vertelgoms. 
Valdžia taip-pat susirupinusi, 
kad maisto stoka nesukeltų mi­
nių bruzdėjimą namie. Todėl 
prez. Wilson’as nutarė paskirti, 
kiek kurion šalin gali būti mais-Į 
to vežama, ir visas maisto veži­
mas užsienin aštriai busiąs val­
džios kontroliuojama. Bet ar
visos šitos gudrybės užtvers
maisto nepritekliaus spragą? — 
Ne. Jeigu jau šiandien Ameri­
ka visai sustotų gabenusi maistą 
užsienin, tai 
pristigtų iki 
liaus. Bet ji 
nes sustojus 
kams maistą, 
do verčiami,
Vadinasi, ir verkiant, o reikia ga­
benti talkininkamfe maisto; o tai 
darant, netrukus ateis ožka prie 
vežimo ir Amerikoj: vis augš- 
tyn kįlančios kainos didįs ir di- 
dįs žnąonių badmiriavintą, ves 
prie tikrojo bado. Jau dabar 
buna štai kokių atsitikimų: ke­
turios 
kurios 
dikius, 
galėjo
Sunkioji bado ranka, pagalios, 
išjudįs snūduriavusias Ameri­
kos darbininkų minias, ir jos ga­
lės priversti valdžią prabilti apie 
taiką daug pirmiau, negu “prū­
sų mi Ii turizmas” bus srtruškin-

nuo pat karės pradžios. Karei 
besitęsiant, prasižengimai da 
labiau padidėjo, ypatingai did­
miesčiuose. Dr. Hellwig sako, 
jog prie prasižengimų išsiplati- 
nimo 
kasai 
kelti 
linga
džios mokytojai mėgino 
kūdikių moralius jausmus švieti-] 
mo keliu, bet valdžia pastojo 
tam kelią. Karės mietu leistina 
tik karinė dvasia kūdikius auk­
lėti, kerštą ir patriotizmą skie­
pyti. Juo daugiau bus dvasios 
ubagų, juo geriau seksis 
vergijoj laikyti, išnaudoti 
dėlių pelnų įgyti.

Karės pasekmės dabar 
mato ir tie, kurie pirma

del 
Tečiaus 

baisias re- 
prieš karę 
kapitalistų

klesos reikalams ne tik savo gy­
vybę, bet ir savo kūdikius.

Jeigu karė da greit nepasi­
baigs, vargai ir bėdos apsiaus 
visą pasaulį. Ir vargai ir bėdos, 
reikia tikėti, ištrauks darbo 
žmones iš to svaigulio ir nuro­
dys kelią linkui išsiliuosavimo. 
Perdaug darbininkai snaudė, ne- 
siorganizavo. Karė turės juos 
išbudinti ir suglausti visus į so­
cialistų eiles, kad bendrai kovo­
jus už išsiliuosavimą iš kapita­
listų vergijos, už socializmą.

Barabošiu^.

esamojo maisto 
ateinančiojo der- 
to padaryti negali, 
gabenti, talkinin- 

jų darbininkai, ba- 
patįs baigtų karą.

rėš tavo 20 ^žmonių, 
veržiasi į nužiūrimų 
butus, daro kratas, konfiskuoja 
literatūrą, ir tt. Policija paskel­
bė, kad busią areštuojama net 
rinkėjai parašų peticijai, kuria 
reikalaujama, kad kongresas at­
šauktų verstino kariuomenėj tar­
navimo įstatą, kaipo priešingą 
konstitucijai. Visas miestas 
suimtas į geležinę kareivių ir po­
licijos ranką, N. Y.—stipriausias 
reakcijos centras; bet tokie daly­
kai virsta jau paprastu,
dieniniu atsitikimu visoj šalyj.

Antra vertus, palengva prasi­
deda judėjimas kovai su tuo ka­
riniu despotizmu. New Yorko 
bedinesniųjų kvartalų moters 
grūmoja boikotuosiančios tuos 
sankrovininkus, kurie leis savo 
sankrovose valdžiai įsitaisyti re­
gistravimo ofisus. Visur pra­
sidėjo judėjimas delei organi- 
zivamon liaudies atstovų tarybų, 
sekant Rusijos Darbininkų ir 
Kareivių Atstovų Tarybomis. 
Reakcija dilgina net ramiuosius 
amjerikonų socialistus. Darbi­
ninkai gi pasirodo .nelinkę klau­
syti Gomperso patarimų — ne­
streikuoti karo metu. Pietuose 
prasidėjo didelis kalnakasių 
streikas; streikuoja Butte, Mont, 
metalo darbininkai. Įvairiose 
vietose yra amunicijos streikų. 
Ir juo tolyn, juo labyn karo sun­
kenybės naikįs gompersines ir 
VVilsonines “klesų santaikos” 
teorijas. Maisto trukumas bus 
vienas svarbiausių tam veiksnių.

Valdžios paskirtas maisto 
tvarkytojas H. C. Hoover se­
nato žemės dirbimo komisijai 
pranešė, kad per paskutinius 8 
mėnesius maisto spekuliantai 
lupte išlupo iš Amerikos gyven­
tojų už vienus tik miltus $250,- 
000,000 daugiau, negu reikalavo 
paprastas uždarbis. Jeigu mil­
tų statinė butų pardavinėjama 
po 9 dol., tai miltų vertelgos jau 
turėtų paprasto savo pelno; bet 
dabar jie iš žmonių lupa po 15 
dol. statinei ir vis da labiau ke­
lia kainą. Iš Amerikos gabena 
kviečius Anglijai, Prancūzijai ir 
kitiems talkininkams; o vistik 
ten duona daug pigesnė, negu 
Amerikoj. Anglijoj ji pigesnė 
30 proc.. Prancūzijoj 40 proc., 
Belgijoj — 60 proc,, negu Ame­
rikoj. Bulvių bušeliui Anglijoj 
moka $2.10, o Amerikoj $375.

Hooveriis sako, reikią suval­
dyti spekuliantus j reikalauja, 
kad valdžiai butų paskirta iš

Milionai jaunų, sveikų vyrų 
Europoj jau išžudyta ir dar ga­
lo tam nesimato. Iš laikraščių 
matome, kad daugelyj vietų li­
ko tik seni seneliai, moters, u- 
baigai ir kūdikiai. Bet ir j kū­
dikius karė labai blogai atsilie­
pia, naikina juos ne tik fiziškai, 
bet ir dvasiškai. Skurdas ir ba­
das kariaujančiose šalyse ardo 
kūdikių jaunutį organizmą. A- 
pie dvasios reikalus-švietimą nė­
ra ko nė kalbėti. Tik vienoj 
Prancūzijoj paimta į karę 30,000 
mokytojų. Jų vietos stovi tuščios 
mokyklose arba ten mokina ne- 
turintįs nė mažiausio supratimo 
apie pedagogiją. Didžiuma mo­
kyklų paversta ligoninėmis ir 
dirbtuvėmis.

Anglijoj tūkstančiai kūdikių, 
neturinčių nė 13 metų, pastatyta 
į lauko darbus. Jiems nėra lai­
ko eiti mokyklon, turi dirbti 
karo dievaičiui. Kaip tai atsi­
lieps į busimą kartą, tai gali su­
prasti kiekvienas.

Prancūzijoj labai pasididino 
kūdikių mirčių skaičius, 
ryžiaus praneša, kad 
skaičius padidėjo 300 
negu buvo prieš karę.
aišku kodęl. Tėvai užmušti ar­
ba yra tranšėjose; motinos, var­
go ir bado spaudžiamos, dirba 
dirbtuvėse. Nėra, kas kūdikius 
prižiūrėtų ir jais rūpintųsi. Jie 
tari gyventi begalo sunkias die­
nas, Per tai džiova, plaučių už­
degimas ir kitos ligos 
juos lanko, kad vargus 
tų.

•Vokietijoj {smarkiai 
kud iki ų prasižengimai.
Hellwig vienoj savo knygoj pri­
rodinėja skaitmenimis , tas blo­
gas pasekmes, kurias kate-at- 
nešė kūdikiams. Bortine 1915 
m. buvo du sykiu tiek prasižen- 
gimų tarp kūdikių, ne£u 1914 
m. Prasižengimai nuolat augo

Plechanovas buržuazijos laik­
raščiuose kvietė Rusijos darbi­
ninkus remti caro valdžią, no­
rint sudraskyti Vokietiją. Jis 
kėlė savo balsą prieš darbininkų 
streikus, prieš kovą su krauge- 
ringa valdžia. Darbininkai ir 
net kareiviai nepaklausė “jo di­
denybės socialistų”, ir caras 
buvo nušluotas nuo savo sosto.

Bet ar daug kas atsimainė 
dabar. Man rodos, kad caro 
laikų sistema tebegyvuoja ir ligi 
Šiol. L. Valdžia, išėmus nedau­
gelį atmainų, paliko senus ge­
nerolus, administraciją, valdinin­
kus, net sargybinius su polici- 
antais, kuriuos pavadino mili- 
cionieriais. Pasirodo, kad pas 
Stochodą pralaimėjo generolai 
Lėšas ir Janus ev skis, ištikimi 
senosios tvarkos -tarnai.

L. Valdžiai parupo ir 
och ranka, kurią praminė 
ta milicija”.
šnipai jau pradėjo krėsti, ieško­
ti ginklų, areštuoti negeistinus 
L. Valdžiai žmones. L. Valdžia 
turi ir savo Renenkampfus. Tai 
Radko-Dmitri j evai, kurie "žada 
kraują leisti “vidaus
Žinoma, tas priešas ne senosios 
tvarkos šalininkas, bet 
cinis social-demokratas ir jų lai­
kraščiai.

Senasis biurokratų mechaniz­
mas pasiliko. Jis ’ pavojingas 
darbininkų laisvei. Jis globia 
kontr-revoliucionierius. Jei taip 
dalykai toliau eis, tai pas mus 
gali pasirodyti savo Napoleonas, 
kuris buržuazijai reikalingas į- 
vesti “tvarkai”, t. y., numalšinti 
darbininkus. Mes žiūrėtume į 
buržuaziją, kaipo į aklą ir stačiai 
nesupratingą, jei ji nesirūpintų 
kontr-rev. Senųjų revoliucijų .is­
torija mumis rodo, kad nėra bu­
vę nė vienos revoliucijos, kur 
nebūtų apsireiškę, buržuazijos

kontr-revoliucioniškumas, jos 
noras viską paimti į savo rankas 
ir labiau pavergti dagininkų 
klesą.

Tokio žingsnio buržuazija ne­
gali padaryti be armijos pagal­
bos. Ir musų buržuazijai rupi 
paimti armiją į savo rankas. Tuo 
tikslu ji kursto kareivius prieš 
darbininkus ir blaško revoliuci­
nę Petrapilio armiją. Tuo tiks­
lu ji kelia ir kampaniją prieš 
bolševikus, kurių Leninas 
vien tos kampanijos auka. 
Valdžia, kaipo buržuazijos 
stove, užjaučia tai.

Mes gi iš savo puses 
eiti prieš tą kampaniją, 
turi rūpėti vienybė tarp karei­
vių ir darbininkų. Toji vienybė 
reikalauja pilno darbininkų ir 
kareivių susidėjimo. Tai gali­
ma vien prie visų žmonių apsi­
ginklavimo. Ir darbininkai ir 
valstiečiai turi but viena armi­
ja. Bet nuolatinės armijos ne­
panaikinsi ir visų žmonių ne­
apginkluosi, kol valdžia buržua­
zijos rankose: buržuazijai rupi 
tokia armija, kuri butų jai išti- 

, kima. Visij žmonių apginklavi­
mas'arba žmonių milicija išlupa

• iš buržuazijos rankų ginkluotą 
iėgą ir perduoda ją į visų žmo-

■ nių rankas. Paėmę į savo Ąn- 
į kas ginklą, mes jau nebebijusi- 
L me kontr-revoliucinių gaivalų
> pasikėsinimų ir toliau vykdysi- 
i mįe revoliucijos keliu tuos daly­

kus, kurie ; naudingi darbinin-
• kams ir suvargusiems valstie- 
į čiamjs. Maža to. Tuomet mu- 
į su rankose bus-tokia iėga, kurios 
i bijos pati buržuazija. Dėlto ne 
i baltabiliečius arba kitus reikia
- kariuomenėn imti, bet ginkluoti
- visus tuos, kurie gali nešioti gin-
- Idą. Z. A.
> (Iš “Tiesos77)

daus dalykų politikoje kels aife 
štėn tikrą tos valdžios pobūdį 
ne vien miesto ir laukų proleta­
rams ir pusiau-proletarams, bet 
ir patiems smulkiosios buržuazi- 
jos sluogsnianls,—

Konferencija taria,
1) kad visos valstybės val­

džios perėjimui į Darb., Kar.
ir kitų Atstovų Tarybų arba ki- J 
tokių, stačiai žmonių daugumos-^ 
valią, reiškiančių organų rankas, A 
būtina ilgai dirbti, sąmoninant j 
proletarų klesinį susipratimą 
teikiant miesto ir laukų prole­
tarus prieš smulkios buržuazijai M 
svyravimą,' nes tik toks dafba^oK 
ištikrųjų užtikrina laimėjantį vf- 
sos revoliucinės tautos žengimą^ 
pirmyn,

2) kad tokiam veikimui būtina 
visašališkai dirbti Darbininkų ir|P® 
Kareivių Atstovų Tarybų vidu*j 
je, didinti jų skaičių, telkti jų 
viduje proletarines internaciona^j 
listines miusų partijos grupas. įl

(Iš “Tiesos”)
DEL LAIK. VALDŽIOS. .1
Rusijos Soc.-Dem. Darbinio^ 

kų Partijos Centro Komitetas 
nutarė rezoliuciją del L. Vaiz­
džios notos.

“L. Valdžios notą išrodė visą 
teisingumą tos pozicijos, kurią 
užėmė musų partija Petrapilio 
mįesto konferencijos rezoliuci^ 
ja, būtent:

1) 
tūzų 
kalta

2)

I
’H

Iš R. S.-D. D. Partijos Petrapilio 
Konferencijos

Balandžio 14 d. prasidėjo Pe­
trapilio Organizacijos konferen­
cija. Buvo svarstyti šie klau­
simai: 1) Kaip mes žiūrime į 
L. Valdžią; 2) kaip mes žiūri­
me į Darbininkų ir Kareivių 
Atstovų Tarybą ir jos reorgani­
zaciją ; 3) kaip turime organi­
zuotis. Kitą kart bus plačiau 
apie konferenciją. Šiuo tarpu 
dedame rezoliuciją, kaip žiūrima 
į Laikinąją Valdžią.

R. S.-D. D. P. Petrapilio Or­
ganizacijos miesto konferencija 
didele balsų didžiuma priėmė ši­
tokią rezoliuciją:

Minėdama:
1) kad L. Valdžia savo budu 

yra dvarininkų ir > buržuazijos 
viešpatavimo organas,

2) kad ji ir jos atstovaujamos 
klesos ekonomijos ir politikos 
reikalais nepertraukiamai suriš­
tos su rusų ir anglų-prancuzų 
intperializmu,

3) kad net savo pažadėtąją 
programą ji vykdo vien nepilnai 
įr tik revoliucinės ; proletarijos 
ir dalinai smulkiosios buržuazi­
jos spiriama.

4) kad 
buržuazijos 
revoliucijos 
L. Valdžios vėliava, L. Valdžiai 
aiškiai joms pataikaujant, jau 
pradėjo atakuoti revoliucinę de­
mokratiją :

L. Valdžia vilkina paskyrimą 
rinkimų į Steigiamąjį Susirinki­
mą, kliudo visuotinam, žmonių 
apsiginklavimui, priešinasi visos 
žemės perėjimui j žmonių ran­
kas, užmesdama tinkantį dvari­
ninkams žemės klausimo riši­
mą, trukdo 8 valandų darbo die­
nos įvedimą, pataikauja kontr­
revoliucinei (Gučkovo ir Ko.) 
agitacijai armijoje, organizuoja 
augštesniuosius armijos vadus 
prieš kareivius ir tt.

5) kad kartu su tuo toji val­
džia šiuo momentu remiasi pa­
sitikėjimu ir iki tam tikro laip­
snio sutarčia su Petr. Darb. ir 
Kar. Ats. Taryba, kuri šiuo me­
tu jungia aiškią darbininkų ir 
kareivių, t. y. valstiečių, didžiu­
mą.

6) kad kiekvienas L. Valdžios 
žingsnis tiek svetimų, tiek ir vi’

L. Valdžia yra anglų-pran-M 
ir rusų kapitalo angštai su-O 
imperialistu valdžia.

Visi jos prižadai, kurių 
jau yra davusi arba galėtų 
ti (del “žmonių valios taikintię^ 
ir panašiai”), negali reikšti me* 
ko kita, kaip tiktai apgaulę.

3) L. Valdžia negali išsižądmfl 
ti aneksijų — nežiūrint to, ko­
kia bus jos asmeninė sąstatą',-^ 
dėlto kad šiuo karu ir labiausįtf ^ 
šiuo momentu kapitalistų klesa . 
surišta su bankų kapitalu.

4) Smulkiosios buržuazijos^ 
politika, kurios * laikosi liaudininr-^ 
kai, menševikai, dauguma šitos ' 
Darbininkų Atstovu Tarybc^?^ 
vadų, ir kuri palaiko apgaulus 
lūkestį, buk 
kapitalistus, 
“atoveiksmo 
toji politika 
išvilkta aikštėn
. Minėdamas tai C. K, pripą^| 
žįsta:

I. Visokie šios valdžios asmę- 
nų mainymai (atstatymas Milinėj 
kovo, atšaukimas Kerenskio i| 
panašiai) bus 1 mėgždžiojimas 
blogiausių žingsnių buržuaziį;^ 
parlamentarinio respublikania^ W 
mo, kuris keičia klesų kovį3 
gaujų varžytinėmis ir asmenijv| 
atomainomis.

II. Vienintelė pagalba smiufr ^ 
kiosios buržuazijos gyventojiį^ 
minioms, 1 
kapitalistų ir 'darbininkų klęsfe 
—pereiti toms minioms į pusę 
revoliucinės proletarijos, kuri 
viena tesugebės ištiktųjų sutrau­
kti finansinio kapitalo ir and@|| 
sionistų (svetimų žemių grob®*^ 
mo šalininkų) politikos pančiu^ |

Tik revoliucinė proletarija,L 
žmonių daugumos padedama,' 
paėmusi visą valstybės valdžią® 
į savo rankas, kartū su revolted 
ciniais kareiviais Darbininkų KS 
Kareivių Atstovų Taryboje S 
darys tokią valdžią, kuria tikes 
visų šalių darbininkai ir kuri vie- 
na tegalės veikiai pabaigti fe 
rą demokratine taikė”.

Paminklas (Kur-1 ai Franci-
joj) : “čion guli Jonas Nesusipra- 
telis, kuris buvo veinu narsiau- 
šių kareivių 00001 Vyčių pulko. 
Jis mirė, į kuopilniausiai įkvėp- 
tas krikščioniškos meilės, kuri 
taip gausiai plaukia iš Fabijon^,/įį 
kanceliarijos. Ntors visi sakėjĮĮ 
kad jis sugrįš gyvas, atlikęs *dufl 
delį darbą tėvynės ir bažnyčios , 
naudai, 4 bet dievas nuspjęndfed 
kad jis savo jau atliko 
daleido vienai kulkai perlįsti j 
kiaurai jo gerklę, o kitai paleisti < 
jo nešvarius vidurius. Kurie čia 
atsiklaupę pasimels, visi sutiks 
jį po dešinei Dievo tėvo, nes 
jisai tapo priskaitytasf pirmok 
šventųjų roton danguje,’
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Amerikos Socialis-

manymu, turį suda-
Sąjungą”, kuri at- 
visus tarptautinius

Sveikatos žvilgsniu.
Kadangi angliakasiai uždirba 

vidutiniai, tai ir mfaistui nesigai­
li išleist. Be to, daugelis turi 
savo daržus, karves, Vištas. V al­
go jie stipriai ir margai, tik tūli 
biskį perdaug kiaulienos vartoja, 
kuri yra sunkus ir prastas mai­
stas. Tečiaus didžiuma turi 
sveikus vidurius ir negeria viso­
kių pilių, kaip miestų gyvento-

vie- 
visą 
vei-

Šalinasi miestų.
Ne vien tik mažesnių uždar­

bių jie bijo miestuose, bet neno­
ri ir miestų gyveninio. Mat čia 
jie turi daržus, laiko vištų, kar­
vių ir kitokių gyvulių. Maitina­
si jie Šviežiom daržovėm ir pie­
nu *gana žymiai, todėl jų vidu­
riai neturi tų keblumlų, kokius 

Daugelis 
jaučiasi 
auklėja 

i tik ma- 
Moters

ir kompanijos taktika, — keliauk 
ten sveikas ir nesiplak prie są- 
jungiečių, jeigu jie tau ramybę 
ardo! — Aš prisidedu prie 
tų draugų, kurie reikalavo 
P. K. uždrausti Bagočiui kalbėti 
patriotines kalbas kuopoms.

White Rose.

sutinkame miestuose. ] 
turi savo namelius ir 
gana liuosai. Kūdikių 
jie didelius burius, kurių 
žuma išrodo ligotais, 
rėdosi paprastai ir gyvena kaip 
kaimuose, todėl ir jos priešinasi 
dideliems miestams, kur viso­
kie suvaržymai ir mados reika­
lingi. Iš šimtų žmonių, su ku- 

neteko gir- 
kad norėtų

“Drauge” Fritzai, jus Bago- 
čiaus asmenį gerai žinot, kaip 
pats save, ir gerai žinot, ką jis 
kalbėjo kairiųjų orgf konferen­
cijoj. Atmenate, jis ten užreiš- 
kė, kad talkininkai kariaują “už 
laisvę ir mažų tautų liuosavi- 
mą”. Jungt. Valstijos, prisidė­
damos prie talkininkų, vadinas, 
jrgi stojančios į karę del laisvės 
ir tautų liuosavimo. Ar ne taip 
išeina? Jis, Bagočius, net kum- 
ščia į stalą daužė, kad reikią Vo­
kietiją sutruškinti. Iš jo tų 
kalbų galėjo suprasti kiekvienas, 
kad jis stoja" už dabartinės žmb- 

:udynės tęsimą. Vėliaus 
korespondencijos iš 
Mass., ir Waterbu- 
kad Bagočius savo 

toliau ir tuo žmones 
tuo tarpu gi kai Są­

jungos suvažiavimo priimta re­
zoliuciją ir Socialistų partija 
yra tam! visai priešingos. Drau-

• gai sąjungiečiai? stovėdami tvir­
tais tarp tau Opiais soc.-dem.

’ pamatais, turėjo Bagočiaus pa­
triotines prakalbas kritikuoti ir

■ reikalauti, kad jam butų už- 
' drausta kalbėti kuopoms tokias

prakalbas. Be abejonės, jeigu 
Bagočius ir toliau tokias prakal­
bas sakys, tai jis pats sau “at-

■ stavką” padarys. Tegul jis ži­
no, kad sąjungiečiai jau moka 
atskirti pelus nuo grudų. Są­
jungiečiai nereikalauja P. K., 
kad uždraustų kalbėti tarptauti­
niams .socialistų kalbėtojams. 
Sąjungiečiai nereikalautų ir Ba­
gočiui uždrausti kalbėti, jeigu 
jis kalbėtų panašiai, kaip kalba 
d. J. Šukys ir kiti. Manau, kad 
“draugas” Fritzas neverks ir ne- 
sišaipys delei savęs ir savo “ar­
timiausio draugo” Bagočiaus. 
jeigu “draugas” Fritzas pripa­
žįsta Sąjungos Įr Socialistų Par­
tijos priimtas rezoliucijas, tai 
tegul jomis ir vaduojasi, o jei­
gu jis eina su Spargo, Russellio

Randasi tūlos ypatos, kurios 
nori but diktom; ir vartoja per­
daug alaus ir degtinės. Žino­
ma, jos skundžiasi “gumbais”, 
inkstų, kepenų ir kitom ligom. 
Taip vadinamasis reumatizmas 
irgi gerokai išsiplatinęs, ypač 
tarp moterų.

Svarbiausias keblumas yra 
drugys (maleria), kuriuo čia 
yra sirgę ir serga didelė žmonių 
dalis. Angliakasių daugelis ma­
no, jog ši liga paeina nuo šuli­
nių vandens, kurį jie čia geria. 
Vertėtų jiems, sykį ant visados 
išmokti, jog drugio gaivalus ne­
šioja tam tikri uodai, kurie į- 
kanda žmogui ir paleidžia į jo 
kraują tuos gaivalus. Todėl 
reikia aptaisyt audiniais langus 
ir duris, kad uodai negalėtų į- 
lyst į vidų ir vakare reikią sau­
gotis, kad uodai neįkąstų' Be 
to, reikia reikalaut, kad mies­
tas išsausintų visas halas ir pur­
vynus aplinkui arba kad kerosi- 
nu palaistytų. Galima imti ir 
tam tikrų vaistų apsisaugojimui, 
M neparanku ir jie turi būti 
pritaikyti amžiui ir didumui.

narių, ru- 
švari, svei- 
miestas ir-

Neužmušk! “Musų biznis—be- 
paliovos žudyti vokiečius”, pą7 
sakė kunigas Vaughan. Po tam 
garbingam obalsiui 244 Anglijos 
įvairių sektų — episkopalų, me­
todistų, baptistų, Rymo katali­
kų (ir viens “nedaverka” žydas) 
— kunigai įstojo į kariuomenę. 
“O tie, kurie kardu kariauja, 
nuo kardo ir žus”. — Kristus.

Ryžiai vieton kviečių. Pirm 
karės buržuazinė spauda sakė: 
“nevaržymas kynų ateivybės 
reiškia įvesti Amerikos stubon 
ryžių, vieton kviečių, gyvenimą. 
Laukan visas aziatinės rasės 
beždžiones 1” (Dabar — St 
Louis Post Dispatch ir kiti) 
“Sako, kad Amerikoj stoka duo­
nos. Bet faktas yra, kad darbi 
n inkai, neatsižvelgdami į svei­
katos reikalavim|us, perdaug.val­
go duonos; jie turėtų atminti, 
kad ryžiai daugelyj atvejų gali 
pamainyti duoną”. Kitas prane­
šimas: “Tveriasi kompanija įga- 
benimjui šion šalin kynų darbi­
ninkų, nes karės metu baltvei- 
džių bus stoka”.

Kapitalistų spaudos moralas. 
“Vokietijos socialistai nėra" so­
cialistai, jie yra kaizerio bernai, 
jie gina Vbkietijos junkerių po­
litiką”. (Porai metų praslinkus). 
“Amerikos socialistai — tai kai­
zerio valdžios pagalbininkai” 
(nes jie nenori kariauti už Mor­
gano milionus).

Apsimaino. Žiūriu — vienam 
laikraštyj paveiksiąs (visai ne­
panašus į karikatūrą)^ Rusijos 
žandarai, šnipai, budeliai, kazo­
kai ir didysis meškinas lipa iš 
laivo vienoj Amerikos prieplau­
koj. O storas, pasipūtęs, pana­
šus j Švabą, žmogus, išskėtęs 
rankas šaukia: "Mes visada at- 
jąučiante ištrenVtinius... Iš šir­
dies atjaučiame., Meldžiame, 
meldžiame. Nepaisykite; kad tie 
pr.„ cicilikai iš tėn jus išvijo. 
Mes jus į čia kviečiame ne vien 
kaipo malonius svečius/ bet męs 
norėtum^ kad jus čia visados 
pasiliktūmpt^r-

Dėdė Kaifosius.

tinai ir turėjus užtikrintą darbą. 
Kompanijos nenoromis turi tai­
kytis su darbininkais ir mokėt 
nustatytas algas, taip kad žmo­
gus dienoj uždirba tarp 4 ir 7 
dol. Darbo valandos dienoj yra 
8. Kiek aš nebandžiau palyginti 
jų darbą su mįesto dirbtuvių 
darbu ir nurodyt, jog daugelis 
kitų darbų yra sveikesni ir ge­
resni; angliakasiai nesutinka, 
spiriasi, jog jie turi geriau ir 
jog jie nesutiktų eit dirbt į dir­
btuves. Šis jų įsitikinimas apie 
jų darbo gerumą ir galėjimą dau­
giau uždirbt pas juos yra net 
perviršijantis. Tūli dirbę net 
pas Fordą už 5 dol. dienoj, bet 
ir jie kalba, jog anglių kasyklo­
se geriau.BORDEN’S

Bfchied Milk
IN THE SQUARE PACKAGE 

pagelbės jums daug per tą laiką, 
kuriame jus penite kūdikį. Tai 
yra lengvai grumuliojamas ir ku­
ris priduoda gyvumą ir tvirtumą, 
kaip kunui taip ir visai. 
NUSIPIRK DĖŽUTĘ ŠIANDIE 
Parsiduoda kiekvienoj aptiekoj.

Registracijos pasekmės. Iš de­
šimties milionų registravosi tik 
devyni, o iš jų du-trečdaliu rei­
kalavo paliuosuoti nuo kariuo­
menės. Tikrenybėje tai buvo 
visuotinas karės klausimu balsa­
vimas ir didžiuma — prieš karę. 
Bet ar valdžia paklausys žmonių 
balso? — abejotina; rinkimai da 
toli, taigi vieton lozungo, “jis 
išgelbėjo mus nuo karės”, val­
džia paskelbė: “mes užsakėme 
jums du šimtus tūkstančių gra-

Išpildykite šią kvitą ir pasiųskite 
Malted Milk Dept.

Borden's Condensed Milk Co., 
New York. K

įdekite 10c stampomis ir gausite 
musų rankvedį ir sampelį pakan­
kamai išbandymui.

N ame .................................................
Address .............................................

ypač 
Kam 

deda į 
kablelius, turbut, nesunku su­
prasti... toliaus sako: “tuo vardu 
dabartinė “Kovos” red. krik­
štija kai-kuriuos šiek-tiek pasižy­
mėjusius socialistus” ir tt. Vi­
sų čia iš jo straipsnelio ištrau­
kų nekartosiu. Kurie norės pla­
čiau apie tai pagvildenti, tai ras 
minimam' ’ “Laisvės” num. Tai­
gi, kaip iriato draugai, tas mela­
gio vardas neteisingai yra man 
suteiktas. Kad visose vietose 
Bal. iš M. blogą matytų “Ko­
voj”, aš nesakiau: beveik nereiš­
kia visur. Gal tiek nusikaltau, 
kad nepaminėjau ir tų gerų ar­
gumentų, kurių B. iš M. davė. 
Bet aš daugiau užėjau blogųjų 
pusių nurodymų, su kuriais ne­
galiu sutikti. Tiesa, paskutiniu 
laiku d. B. iš M. pradeda linkti 
j kairę pusę ir pradeda supras­
ti, kas tai yra social-patriotai 
ir opportunistai kaip aš neper­
seniai patėmijau “Laisvėj” jo 
išreikštą nuomonę; nors ir s 
ne visur sutinku su ta nuoir 
ne, bet vistik ji rodo, kad kn 
kos daug dalykų nušviečia. Ai 
tai butų Laisvojoj Sakykloj, ar 
atskiruose straipsniuose, aš nie­
kados neturėjau tikslo idėjos 
draugą ir kitus apmeluoti, ir da­
bar jo neturiu. Klaidų gali į- 
vykti taip R. Milionui, taip ir 
B. iš M. Redakcijos už tai kal­
tinti irgi negalima. Gal mano 
kritikai ir labai norėtų, kad 
“Kovos” red. mano išreikštą 
nuomonę arba prityrimus iš pra­
eities gyvenimo patalpintų į 
gurbą. Bet kam iš to nauda, 
kad darbininkams neduos balso 
spauda ? Nesakau, kad' melus 
platinti galima. Tuo aš baigiu 
savo atsakymą. Rygos Milionas.

Motinoms Kručia Pe- 
nančius Kūdikius

Jeigu jus norite padauginti jūsų 
pieną, jus atrasite, kad stiklas ar

apie savo reikalus čia didelis. 
Turiu pastebėti irstai, kad čia 
darbininkų reikalai nemaišomi 
su religija, nors laisvamanių ir 
labai daug esama. Parapijų 
lietuviškų rasti galite vos tik 
vieną-kitą ir sakoma, kad jos 
čia neturi dirvos. Kiek girdė­
jau, esantieji lietuvių kunigai 
neužpuldinėją ant socialistų taip, 
kaip kitose apylinkėse, nes ma­
to, jog publika daugiau susipra­
tusi.

FRITZO VERKSMAS
“Laisvės” N 48 “draugas” 

Fritzas graudingai verkia,, kad 
užtylima, jog 80 narių įsirašė į 
Sąjungą per F. J. Bagočiaus 
prakalbas. Bet vistik “draugas” 
Fritzas, matyt, yra geras ir juo­
kdarys, nes biskutį žemiau da- 
ro šitokį “juoką”: “Kur Pil­
dantis Komitetas su savo už­
draudimu Bagočiui LSS. kuo­
poms kalbėti? Jei nepasiskubins, 
Bagočius taip elgdamasis; kaip 
bematant privarys kelis tūks­
tančius social-patriotų į Sąjun-

retai rasi- 
koloniją, 

kokia yra Rockford. Pastaruoju 
laiku viena diena į LSS. kuopą 
įsirašė čia apie 40 narių ir kuo­
pa jau turi arti 150 
blika čia išrodo labai 
ka ir mandagi. Pats 
gi dailus.

Angliakasių stovis.
Grįžtant prie angliakasių pieti­

nėj Illinois valstijos dalyj, rei­
kia pasakyt, jog jie patenkinti 
savo padėjjmu vidutiniškai, ir 
už tai jie nėra dėkingi samdyto­
jams, o patįs sau- 
cijai. 
drūta, 
niekas 
ryt iš 
samdytojas 
jog darbininkas prasižengė. Jie 
turi padarę kontraktą su kom­
panijom, kuriuo sutvarko savb 
darbą taip, kad jo gavus užtek-

X-tas Rajonas LSS. buvo su­
rengęs man 15-oj vietų prakal­
bas : St. Louis, Mo.< E. St. Lou­
is, Collinsville, Maryville, Li­
vingston, Benld, Springfield, 
Dorrisville, Johnston City, Her­
rin, Royalton, Buckner, Benton, 
West Frankfort ir Rockford. 
Norėta surengti 30 prakalbų, jei 
bučiau turėjęs laiko. Iš to gali­
ma matyt, kad šios apylinkės 
lietuviai darbininkai yra veiklus. 
Kalbėtojus jiems gaut nelengvą, 
rengimas del kelių prasto patar­
navimo keblus ir brangus, vie­
nok šio rajono draugai pergali 
visus tuos keblumus, bile tik. ga­
vus kalbėtoją. Stebėtis reikia, 
kad tokiame šiltame ore, kokia­
me m|an prisiėjo atlikt šį marš­
rutą, publikos prisirinko tūluose 
miesteliuose kiek tik į salę tel­
pa. Kitur lietuvių gyvena ne­
daug, bet jie sueina veik Visi, 
ir klausosi taip ramliai ir rimtai 
per 4-5 valandas, kad rytinėse 
valstijose sunku to tikėtis. Vi­
sur yra manoma, kad angliaka­
siai išgeria alaus, o *nuo tokių 
ypatų socialistai gali laukt 
trukšmo ir neramumo, tečiaus 
šios apylinkės angliakasiai ge­
ria neperdaug ir jie yra tikri 
džentelnionai palyginus juos su 
Pennsylvanijos angliakasiais. 
Čia randate didelį skaitlių žmo­
nių, kurie nėra Sąjungos nariais, 
bet jie simpatizuoja socialistam 
ir žino daug apie musų organi­
zacijos veikimą. Gi aKtyviškie- 
ji Sąjungos nariai yra labai už- 
interesuoti viskuo, įkas darosi 
musų visuomenėj, ir laikraščiuo­
se ir moka sveikai diskusuot 
tuos dalykus — žodžiu, jie yra 
savistoviai ir savo tikslą sup­
rantanti žmonės. Socialistų, par­
tijos įsivyravimas miestelių le- 
gislaturose šios apylinkės gy­
ventojams yra ne svajonė. Dau­
gelyj vietų jie jau turi socialis­
tus aldermanais ir kitais virši­
ninkais, o Buckneryj, kaip pasa­
kojo, jau visi miestelio reikalai 
pateko į socialistų rankas tvar­
kyt. Kada čia kalbi apie socia­
lizmą, publika sutinka tai kaipo 
realizuojamą dalyką ir matosi 
jos pilnas pritarimas ne tik lai­
ke prakalbų, o ir joms pasibai­
gus, kuomet ji nesiskirsto ir 
draugiškai diskusuoja su socia­
listais apie paliestuosius klausi­
mus. Jeigu pasirodo čia kokis 
vytis, kaip atsitiko Collinsvillėj, 
publika daro jam’ patėmijimus, 
jog jis niekus kalba ir neduoda 
jam kalbėti, nors rengėjai ir no­
rėtų. Atgaleiviai tuluosę mies­
teliuose yra didelė retenybė. A- 
belnai darbininkų susipratimas

Lietuvių skaitlius.
Sunku yra tikrai įspėt, kiek 

lietuvių gyvena pietinėj Illinois 
dalyj, bet skaitlius yra didelis. 
Vargiai yra ‘ miestelis, kur jų 
nebūtų kelios dešimtįs arba keli 
šimtai. Sudėjus į krūvą šios 
apylinkės lietuvius, gal jų butų 
nedaug mažiau, negu Pennsyl­
vanijos visoj valstijoj. Tiesa, 
tūlos kolonijos negirdėtos da, 
nes viešame veikime nepasiro­
do del stokos agitatorių ir kitų 
neparankumų.

Žinoma, kada aš kalbu apie 
pietinę Illinojaus dalį, aš nekal­
bu apie St. Louis, Mo., kur lie­
tuvių stovis visai kitokis. E. St. 
Louis, Ill., išrodo labiau progre- 
syvis, bet mažai su juo apsipa- 

bet St. Louis yra toli at­
silikęs nuo jam artimų kolonijų. 
Gal todėl, kad čia lietuviai gy­
vena toli vieni nuo kitų, ir ne­
paranku sueit į krūvą tankiai, 
gal todėl, kad tarpe pačių socia­
listų nėra geros sutarties veiki­
me, kaip girdėjau, o mažu ir 
pačių lietuvių nėra daug.

Apie Rockford irgi atskirai 
reikėtų kalbėt, nes čia jau kita 
valstijos dalis, kitokios išdir- 
bystės ir gyvenimo budai, ir 
reikia pripažint, kad 
te tokią progresyvę

NESUPRATO.
“Kovos” N 23 tilpo straips­

nelis: “Kamgi spauzdinti netei­
sybę?” Ten d. Balsas iš Minios 
bara mane, kad aš iškreipęs jo 
mintis, žodžius, o ypatingai ap­
melavęs Balsą iš Minios. Bet 
patarčiau Bal. iš Minios gerai 
perskaityti tą mano straipsnelį, 
tilpusį “Kovos” N 22; gal tada 
draugui paaiškės dalykas, 
bereiks be reikalo teisintis, 
sakiau, kad B. iš M. apie daug 
ką kalba, bet beveik visur blo­
gą temato Sąj. org. Sakiau: 
jis Čia beveik taip-pat kalba, 
kaip anas garsusis Amerikonas 
1916 m. “Naujienų” N 247. Bet 
ta citata, kurią _ B. iš M. ci­
tavo, tai yra ne mano cituota 
minimo “Naujienų” N — to gar­
saus Amerikono žodžiai. Tai 
kam gi da d. B. iš M. daro 
man neteisingą primetimą ir ci­
tuoja tuos sakinius, kurie ne 
jam buvo taikomi? Ir ne iš jū­
sų straipsnio tie žodžiai išimti; 
turbut, tam kartoja kito žodžius, 
kad parodžius Rygos Miliono 
“nielagystę”.

Kad d. Bal. iš M. panašiai 
kalbėjo, tai aš atkartosiu čia jo 
žodžius. “Laisvės” N 15 sakė: 
“Kada “Kova”, gavusi naująjį 
antrąjį redaktorių, atsistojo, kaip 
ji sakosi (ką tai reiškia? R. M.) 
tikrais tarptautiniais klesų ko­
vos pamatais, ėmė drąsiai užme­
ti nėti, nežiūrint ant keno gal­
vos papuls, “social-patriotus”, 
“beprincipumus” ir tt.,z Meldžiu 
perskaityti da toliaus, tai pama­
tysite, kokį iš to išvedimą da­
ro B, iš M. Paskui perskaityki­
te skirsnį: “Atsirado ir princi­
pai”. Juk pats d. B. iš M. sako­
si, kad jis nežinąs, kas tai yra 
“social-patriotas”, “social-milita- 
ristas”, “opportunistas’ 
nežinąs “opportunisto”. 
jis tuos social-patriotus

Kitas negerumas yra, kad išei- 
namjosios vietos (toiletai) yra 
lauke ir atviri musėm, nes net 
ir didesryuose miesteliuose van­
duo da nepravestas. Apsirgus 
vienam karštinėm arba kita už- 
krečiam'a liga musės lengvai ga­
li išnešiot ligos perus į kitus 
namus. Todėl svarbu yra, kad 
musių visai neįsileist į stubą. 
Tūlos šeimynos taip ir daro, 
bet yra ir tokių, kurios nežino 
šio pavojaus.

Abelnai vienas labiausiai rei­
kalingų daiktų visiems mieste­
liam! yra vandens pravėdintos. 
Sveikata rasis pavojuj, kol tik 
gyventojai neturės gana gero 
vandens gėrimui ir švarumo 
palaikymui. Šiuomi laiku gėri­
mui yra vartojamas šulinio van­
duo, kuriame yra perviršis drus­
kų ir da tūli buna tiek neatsar­
gus, kad geria vandenį samčiu 
ir likusį pila į viedrą, kuris lei­
džiamas į šulinį. Skalbimui ir 
prausimui vartojamas- lietaus 
vanduo, bet ir šis surenkamas 
negeru budu, nes bėgantis nuo 
stogų. Sunku yra reikalingą 
švarunto palaikyt neturint te­
kančio vandens ir tiek, kiek jo 
reikia. Jeigu ne oro tyrumas ir 
sveikas kūno stovis, ligos čia 
rastų plačią dirvą.

Dulkių veik visuose mieste­
liuose irgi perdaug, kas žymiai 
gadina plaučius.

f A. M on tvidas.

DELEI TARPTAUTINĖS 
SOC. KONFERENCIJOS 

ŠAUKIMO.
Drg. M. Goldfarb iš Stockhol- 

mo telegrafuoja New Yorko žy­
dų dienr. “Forvardui” štai ką:

“Delegatas nuo Petrogrado 
Darbininkų ir Kareivių Atsto­
vų Tarybos kviečia įvairias so­
cialistų organizacijas į konfe­
renciją, kurią toji Taryba šau­
kia liepos 8 d. C. Huysmans, 
tarptautinio socialistų biuro se­
kretorius*, mano, kad konferenci­
ja turėsianti daugiau intakos, 
jeigu ją sušauks ne Petrogrado 
Darbininkų* ir Kareivių Atsto­
vų Taryba, bet neutralių kraštų 
socialistų partijos. Petrogrado 
Atstovų Taryba sutinka su tuo. 
Petrogrado .Atstovų Taryba rei­
kalauja, kad visos organizacijos, 
kurios dalyvaus konferencijoj, 
būtinai pildytų jos tarimus”.

Visi kariaujantiej 
liai kraštai, 
tų Partijos 
ryti “Tautų 
eityj rištų 
nesusipratimus. Sykiu su tuo tu- 
rėtij įvykti visuotinas nusigin­
klavimas; turi būti įvesta jūrių 
ir prekybos laisvė. Kiekvienai 
tautai turi būti duota savaran­
kaus gyvenimo teisė.

riais teko kalbėtis, 
dėt nė nuo vieno, 
gyvent mieste.

Moters.
Moteris randate 

namų darbus. Labai retai ra­
site darbų, kur moteris samdytų, 
nejaugi tik krautuvėse. Aišku, 
kad visos moters yra linkusios 
ištekėt ir likt namų darbininkė­
mis. Čia augusios merginos ne­
rimsta, nes joms nuobodu ir re; 
ta jų yra linkusi prie angliaka­
sių gyvenimo, todėl daugelis iš­
važiuoja į miestus. Ištekėjusios 
moters paskęsta namų ir daržų 
darbuose, jos interesuojasi vyrų 
veikimu ir, reikia pastebėt, mo­
ters neikiek neatsilieka nuo vy­
rų. Į susirinkimus Livingstone, 
Benld’e ir keliose kitose vieto-l 
se moterų ateina daugiau, negu 
vyrų. Į kuopas moters rašosi 
drąsiai ir daugelis jų moka aiš­
kiai gvildent daugelį politikos ir 
visuomenės klausimų. Abelnai 
man teko visur matyt susirin­
kimuose moterų tiek-pat, kiek 
ir vyrų arba da daugiau.

Aš tokį Fritzo išsireiškimą 
vadinu juoku; tokis išsireiški­
mas gal netiktų nė į juokų sky­
rių. Fritzui rodos, kad į Są­
jungą tiek įsirašė todėl, kad Ba­
gočius kalbėjo. Jeigu ten, De­
troite, tiek įsirašė, tai 
tos draugams, kurie 
laiką visuomenę agitavo 
kė. Antra, dabar toks momentas, 
kad ir be jokio kalbėtojo žmo­
nės rašosi į Sąjungą. Klausyk, 
“drauge” Fritze: balandžio 1 d. 
Brooklyne, vakare po kairiųjų 
org. konf. kalbėjo tas pats Ba­
gočius ir turiu pažymėti, kad 
norėjo nuduoti esąs kairysis, bet 
nė vienas narys neįsirašė. Ko­
dėl? Nejaugi Brooklyne nebu­
vo nė vieno kandidato į socia­
listus? Visai ne. Dabar rašos 
į 19 kuopą ir be jokio agitato­
riaus, nes darbininkai mato, kas, 
stoja už jįj reikalus. Į si vėlus 
į karę Jungt. Valstijom, taip 
demokratai-tautininkai, taip ir 
klerikalai nieko nedaro prieš 
karę, bet, da siutinę ja ištikimy­
bės rezoliucijas ir telegramas 
Wilsonui, remdami jo karingus 
planus. Tuom tarpu gi socialis­
tai kovoja prieš karę, kiek gali, 
ir tai darbininkams darosi aiš­
kiai!, kad ištikrųjų socialistai 
tik yra darbo žmonių užtaryto­
jai. Darbininkai tai geriau su­
prasdami, tad ir rašosi į Sąjun-
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apie savo

mu; rodyti, kad tik vien svajonė 
reikalauti, kad kapitalistų val­
džia galėtų būti ne imperialisti-

N 5 NAUJ. GAD ” TURINYS.
Pagalios išėjo N 5 “Naujosios 

Gadynės” susivėlinęs del redak­
cijos kliūčių. Delei tų kliūčių 
susivėlino ir šis “Kovos” num. 
Vienas 
korektorių 
nieku budu 
apsidirbti.
5 neapsiėjo 
Tečiaus, dėka 
darbiams, jis 
turinys:

Redakcijos 
noji Valdžia ir taika, Petrogrado 
rinkimai', Du imperialistų lage­
riu; Z, Angariečio — Šiek-tięk 
apie Rusijos imperializmlą; G. 
Zinovjevo —< Darbininkų Biu­
rokratija * ir dabartinis krizis; 
L. PrūseikoSr—Slaptoji diploma-

‘KOVOS” SKAITYTOJŲ IR 
LSS. AUGIMAS.

Per tris paskutines savaites 
“Kova” įgijo 500 daugiau skai­
tytojų. Per vieną pereitą savai­
tę į Sąjungą įsirašė 200 naujų 
narių.

sis
Kovos” redaktorius, tik 

dalinai gelbstimas, 
negalėjo anksčiau 

Delei to “N. G ” N 
be tūlų trukumų, 

draugams bendra- 
išėjo įvairus. Jo

varome 
aiškini- 

kad visa

cine Rusijos social-demokratija 
turi duoti iniciatyvą...

Birž. 10 d. vakare įvyko Bo­
stono ir apylinkės draugijų kon­
ferencija. Dalyvavo 15 draugijų 
su 26 delegatais.

Nutarė įsteigti Mass, politinių 
kalinių lygą ir išrinktas komi­
tetas, kuris rūpinsis suteikti pa­
galbą kaliniams.

Nutarta teikti pagalba tiems 
draugams, kurie dabar sėdi ka­
lėjime už prieš-karinę agitaci­
ją. Tą patį vakarą įplaukė $19 
su centais, kurie ir paskirti d. 
Maceno bylai.

Taipgi nutarta sušaukti visos 
Mass, vaisi. kuopų ir draugijų 
konferenciją už keturių savai­
čių, kad tvirčiau susiorganizavus 
ir teikus pagalbą kaliniam.

Nutarta dalyvauti- demonstra­
cijoj prieš priverstiną kareivia- 

. vimą, kuri bus liepos 1 d. Bo- 
_ stone.

kad mes 
organizuot

tija Amerikoj ir “The Class 
Struggle”; A. Kuršaičiutės, M. 
D. — Amerikos Darbo Unijos 
ir Ekonominis Determinizmas; 
C. A. Hermano — Geologinė 
evoliucija; Švenčioniškio — J. 
Vsįstijų karo paskola; J. Bal­
trušaičio — Jurgio Washingto- 
no dūšia socialistų tarpe, Ame­
rikos autokratija, Del revoliuci­
jos darbo.

Beletristikos skyrius turinin­
gas : Kl. Jurgelionies pasaka 
“Uždraustas geismas”; Vaidilos 
Ainio “Iš pirm-revoliucinių ei­
lių” ; ir • Merkynės Vaidylos — 
“Mano mylima mergelė”.

Draugai, stengkitės kuopla- 
čiausiai minioj paskleisti “Nau­
jąją Gadynę”.

IŠ NEW YORKO PADAN­
GĖS ĮSPŪDŽIAI.

Gavęs paliuosavimą (valęaci- g 
ją) iš nuolatinio darbo nuvy­
kau į didmtiestį New Yorką, kad 
aplankius svarbesnes įstaigas 'ir., 
pasigėrėjus civilizacijos pakili-^ 
mu. *

New Yorkas, kaipo didmiestis^ 
pasižymi trukšmingumu, bildė-- 
siti, dideliu judėjimu, žmonių ir 
vežimų bėgiojimu ir tvankesniu 

Teko būti Central Parke, 
ten vieta; mažiaus bildė- 
trukšmo, o daugiau jamu- 
Bet tai vieta ne skili*'

kilti entuziaz- 
kp. įsirašė 12 
aukų surinkta 
17 dol. su cen-

Social-den^okratais
Šeidemannas 

Plechanovas
Rožė Liuksemburg

Vokietijos social-demo- 
(“didžiumą”) dvokiančiu

K. Marksas kritikavo

parlamentarinę res- 
mes einame prie 

ir Valstiečių Atsto- 
respublikos, tai ži- 
negalime išsižadėti 

D. ir K. Ą. Tarybų ir tenkintis 
parlamentarine respublika.

Mes da neturime užtektinai 
iėgų, norint tuojau įvesti socia­
lizmo tvarką. Bet jų užtenka, 
norint kontroliuoti produktų iš- 
dirbimą ir jų skirstymą. Vaka­
rų Europa jau tūri užtenkamai 
iėgij ir socializmui vykdyti. Jei 
V. Europoj prasidėtų socialinė 
revoRfitija, tai jos aidas pasiek­
tų ir mjus. Tuomet ir mes ga­
lėtume toliau žengti. Pas mus 
butų daugiau iėgų: mes turė­
tume talkininkus V. Europoj.

oru. 
Daili 
šio ir 
mo. 
džiamls darbininkams, kurie. peri 
dienas vargsta pasmirdusiose 
dirbtuvėse, o pasilsio vietą taij^j 
gi turi susigrudusiose gyvenimų' 
vietose ir tvankiame ore. Ceū^ 
tral parke vieta daugiau 
dūrinės klesos žmonių.

Aplankiau Zoologijos 
tanikes daržus, taip-pat 
istorišką j į muzėj ų 
įstaigos. Daug truso ir kaštui 
padėta jų įsteigimu ir užlaikyki 
mlui. Atydžiai peržiurėjus vis^j 
ką, kas randasi tose įstaigosc>| 
daug ko butų galima patirti ir 
pasimokinti, ypač iš gamtos ia?J 
toriškojo muzėjaus, kur sukrair į 
tos visokios senovės liekanos^ 
gyvūnų vystymosi formos, sual^i 
menėję kūnai, gyvenusieji senoj.j 
praeityj ir daugybė kitų dalykiį^ 
Peržiurėjus tokias įstaigos ® 
matant kokia buvo senovėje kod 
va už būvį pas. laukines žmonių 

i tautas ir kitus gyvulius, ir 
kitos pusės matant dabartinį ei” 
vilizuotą pasaulį ir žmonijos pag 

, kilimą ant augštesnio laipsnio^;: 
—skverbiasi mintis galvon; kog 
del šiandien pasaulis siunta^ 

/ Kodėl tie civilizuoti žmonės 
. ni kitiemjs galvas kapoja, širdis, 
■ varsto ir kraują upeliais lieja? 
i Juk pasaulyj visko yra j 
i kaip vieniems, Jaip ir kitiemš^;

Pasekmingos prakalbos, — 50 
naujų narių.

Birž. 17 d. vakare 60 kp. Lie­
tuvių salėj surengė prakalbas. 
Kalbėjo d. Michelsonas ir Smels- 
torius.

Drg. Michelsono kalbos tema' 
buvo pavesta apie lietuvių atei­
tį, kad jie žengtų pirmyn. Pri­
minė, kad tik tuomet lietuviai 
bus apsišvietę ir kultūringi, jei

Kaipo pavyzdį valstybės vi­
daus tvarkos mes turime imti 
Paryžiaus Komuną, žinoma, ne­
užmiršdami šios gadynės reika­
lavimų.

Social-demokratii vardas su­
terštas, 
dina save 
Ziudekumu 
Toma, 
vadino 
kratiją 
lavonui, 
“social-demokratų” vardą rody­
damas, kad to vardo priėmimu 
pasiduota smulkiosios buržuazi­
jos intakai. K. Marksas rodė, 

: kad tinkamesnis “komunistų” 
i vardas. Leninas irgi pataria pa- 
l sivadinti komunistais. Revoliu-

armi- 
nuo- 
apsi-

V i et on skiriamų 
renkami pareigų

jie eis sykiu su viso pasaulio 
darbini nkais-socialistais.

Drg. Smelstoriaus kalbos te­
ma buvo apie' dabartinę Ameri­
kos demokratizmą,. kuris nori į- ' 
vesti Vokietijoj demokratizmą, 
o Amerikoj vergišką monarchiz- 
mą, ir kvietė organizuotis, kvie­
tė stoti į eiles socialistų.

Kaip d. Michelsono, taip ir d. 
Smelstoriaus kalboj nieko nebu­
vo patriotiško. Publikoj buvo 
gana geras upas; į 60 kp. LSS. 
įsirašė 50 naujų draugų. Aukų

I lėšoms padengti surinkta $16.61.
I Knygutės “Organizuokimės”?
I parduota 100 egz.

Pertraukoj padainavo “Biru­
tės Kanklių” choras, vedamas 
d. Cimonavičiaus. Dainos ganai 
gerai pavyko.

Šiose prakalbose apsireiški! 
revoliucinis judėjimas publikoj.; 
Dabar jau matosi atbudimas, iį 

Demonstracija prieš priversti­
ną kareiviavimą bus liep. 1 d. 
po pietų. Geistina, kad apylin­
kės Bostono -draugai dalyvautų 
šioj demonstracijoj, 
galėtume pasirodyti 
tai darbininkų miniai

N. J. Vabalininkas.

nos 
frakciją”.' (M ūsų
“Kov.” Red.).

/Čia jau pradeda 
“Naujienų” maišo, 
liuciniai rėmai esą per siauri; 
reikią jie “platinti”, organizuoti 
Darbininkų Atstovų Tarybą iš 
margosios minios: visokių drau- 

kgijų, klubų ir tt. Tokios Tary­
bos pagalba, žinoma, butų 
galima stiprinti revoliucinės par­
tijos kitą frakciją, t. y. tą, ku­
riai atstovauja “Naujienos” ir 

' “Keleivis”. Į tokią “plačią” or­
ganizaciją, sako “Naujienos”, 
butų įtraukta Amerikos lietuvių 
darbininkų minios, kurios

“kaip ntažai interesuojasi spe­
cifiškais partijų arba jų frakci­
jų reikalais, taip karštai pritar­
tų plačiam darbui, kurio tikslu 
būtų , sustiprinti Lietuvos demo­
kratiją ir apgint ją nuo atžaga­
reivių pasikėsinimų”.

Bendram gi veikimui “Nau­
jienos” deda šiuos pamatus:

“Tarptautinis darbininkų so­
lidarumas.

“Kuogreičiausia taika tais pa­
matais, kuriuos paskelbė revo­
liucinė Rusijos demokratija.

“Laisva demokratinė Lietu­
va”.

Tarptautinio darbininkų soli- 
darumo obalsiais ’ “Naujienos”, 
matyt, nesitiki prieiti prie pla­
čiosios minios. Kabliukas, *ku- 
riuo jos mano prisitraukti tą 
tftinią, tai yra ta “Laisva demo­
kratinė Lietuva”, tas Stojimas 
,už “tautinį Lietuvos savaranku- 
mą^, kitais žodžiais tariant, 
skambinimas patriotinių minios 
stygų.

Cįa turime priminti pastarojo

Neseniai pasirodė pragarsėję 
Lenino teziai. Jie padarė dide­
lį trukšmą ne tik buržuazijos 
eilėse, bet ir tarp social-patriotų. 
Leninas griežtai pastatė tuos 
klausimus, apie kurius vieni ne­
drąsiai prabildavo, o kiti jų sta­
čiai bijojo. Va jų turinys..

Lvovo ir K-ios valdžios metu 
dabartinis karas vistiek pasilie­
ka imperialistiniu grobiamuoju 
karu, nes pati valdžia kapitalis- 
tų rankose; dėlto negali būti 
jokių nusileidimų “revoliucinio 
apsigynimo” šalininkams, 
pratę darbininkai galės 
revoliucinį karą, galės 
revoliucinį apsigynimą 
tuomet, kaip valdžia bus darbi­
ninkų ir vargesnių, valstiečių 
rankose, kuomet bus atsisakyta 
nuo aneksijų ne žodžiais, bet 
darbais, kuomet bus pertraukti 
visi dalykai su kapitalo reikalais.

Vienok reikia atsiminti, kad 
daugelis revoliucinio apsigynimo 
šalininkų karą pripažįsta kaipo 
būtiną, bet ne kaipo užkariavi­
mams reikalingą. Šitie yra bur­
žuazijos apgauti. Prisieina nuo­
dugniai ir kantriai aiškinti jiems 
jų klaidas; rodyti nepertraukia­
mą ryšį tarp kapitalo ir s impe­
rialistinio karo; privedžioti, kad i . .[demokratiniu budu prievartos 
karą baigti negalima, ligi kapi­
talas pasilieka nenuverstas. Ši­
tos pažiūros turi but juo smar­
kiausia platinamas kariuomenėj.

Einamojo momento ypatybė ta, 
kad revoliucija pasiekė laipsnid, 
kuomet valdžia iš buržuazijos 
rankos turi pereiti į proletarijos 
ir vargesnių valstiečių rankas. 
Šitąs pereinamas laipsnis pasižy­
mi legalumo maksimumu — 
Rusija dabar laisviausia šalis — 
ir stoka prievartos ant minių ir, 
pagalios, naiviu užsitikėjimu ka­
pitalistų valdžia, blogiausiais 
taikos ir socializmo priešais.

Šitas dalykas reikalauja iš 
musų mokėti prisitaikinti prie 
partinio gyvenimo, kuomet į po­
litinį gyvenimą įsitraukia darbi- 
ninkxy minios.
^ Nelfeistinas bent koks L. Val­

džiom palaikymas. Reikia aiš­
kinti i visų jos prižadėjimų me­
lagingumų, ypač aneksijų klausi-

“TIESA” IR “KOVA”.
Atėjo N 3 “Tiesos”, Rusų so­

cialdemokratų Darbininkių Par­
tijos Lietuvių Rajono organo. 
N 2 negavome. Pasirodo, kad 
viena tiktai “Kova” iš visų A- 
merikos laikraščių tegauna “Tie­
są”. Šiame “Kovos” numeryj 
yra perspauzdinta iš “Tiesos” 
trejetas straipsnių. Įdomiausias 

Į— tai Lenino Teziai, kurį že­
miau spauzdiname. Iš to straips­
nio skaitytojai pamtys tarptau­
tinių1, revoliucinių Rusijos- so­
cialistų poziciją; taip-pat pama­
tys, kiek “Kova” išturėjo tarp­
tautinę poziciją. Ne darbo pasi­
lengvinimui persispauzdinome 
tuos straipsnius,bet delei jųjų 
vertės.LENINO TEZIAI I

I .SS. suvažiavimo rezoliucinį
Lietuvos laisvės klausimu tiems, 
kurię ją “pamiršo”. Mums užten­
ka soc.-dem. programos ir delei 
tautų teisių nėra reikalo dangsty-1 
tis įvairių tarybų skraistėmis. Juo 
mažiau yra pamato sale LSS. 
steigti daug palšesnę, beformės 
minios organizaciją skleidimui 
tokių obalsių, kai “tarptautinis 
darbininkų solidarumas” ir 
“kuogreičiausia taika”. Tai or­
ganizacijai, kaip matome iš 
“Naujienų” išsitarimu apie 
“siaurą” kairiųjų organizacijų 
konferencijos poziciją, “Naujie­
nos” stengtųsi duoti savo pla­
čią poziciją, prieštaraujančią 
kairiųjų organizacijų revoliuci­
nei pozicijai. Tos darbininkų ta­
rybos pagalba musų opportunis- 
tai bandytų įgyti minioje inta­
kes, kurios jie netenka Sąjun-

N 6(9) “MOTERŲ BALSO”.
Numeris turiningas. Telpa t 

įžangos straipsnis “Seniau ir 
Dabar”, paskui “Krikščionių Pa­
žiūros į Šeimyną” — V. Kap­
suko ; “Motinų Mirtingumas”^ 
versta A. Petrikos; “Marija Spi^ 
ridonova” — Švenčioniškio tos 
kovotojos gyvenimo aprašymas; 
“Į Aimeriką atvažiavus” — M. 
Z. B.; Apžvalga; Koresponden-

Pipirai; Šeimininkių
A. reika-

mas. Į 
naujų 
lėšoms 
tais.

Antras kuopos susirinkimas 
įvyko birž. 4 d. Publikos priėjo 
pilna svetainė ir laukė ką socia­
listai pasakys apie registravi­
mas. Bet tas klausimas ir nebu­
vo nė pakeltas, — palikta pagal 
savo sąžinę.

Tik apsvarsčius, -kad valdžia 
dabar varžo žodžio ir susirinki­
mų laisvę, 60 kp. LSS. nutarė 
paduot įnešimą, kad dabar gy­
vuojantis Revoliucijos ir Kank. 
Šelp. fondas, iš kurio buvo šel­
piami Rusijos kankiniai, kad 
šelptų dabar šioj šalyj kankinius.. 
Taipgi, kad sąjungiečiai užsidė­
tų po 10c mėnesiui nepriversti- 
nos mokesties, kurie eitų šioj ša­
lyj politiniams kankiniams.

Kuopa išrinko tris ypatas, ku­
rie atsišauks į Bostono apylinkės 
kuopas, draugijas, kad sutverti 
politinių kankinių komitetą.

Karės ir priverstino kareivia­
vimo šmėkla taip įbaugino vie­
tos gyvenančius lietuvius, kad 
veiduose matyt nusiminimas.

MM

LSS. kuopoj taip-pat buvo pra­
dėjusi pulti dvasia. Buvusiam 
birž. 1 d. susirinkime, net ne­
drįso visai kalbėti savus reika­
lus ir nusistatyti sau taką, kad 
žinotų, kurlink eina šis susirin­
kimas ir užsidarė su nupuolusia 
dvasia. Tiktai nutarė surengti 
prakalbas birž. 3 d. ir kuopos 
susirinkimą laikyti birž. 4 d.

Birž. 3 d. įvyko prakalbos 
Liet, salėj. Kalbėjo d. Smelsto- 
rius ir p. Gegužis. Publikos bu­
vo pilna salė. Drg. Smelstorius 
pasakė revoliucinę prakalbą ir 
publikoj pradėje 

lss: a 
draugų;
padengti

ne.
Prisieina skaitytis su tuo, kad 

Darbininkų Atstovų Tarybų 
daugumoj pas mus mažuma, ir 
didelė mažuma, kuri eina prieš 
smulkiai buržuazinius opportu­
nisms pasirodančius buržuazijos 
įtakai ir skleidžiančius jos įta­
ką tarp darbininkų bloko. Tas 
blokas šiuo tarpu susideda iš 
gaivalų pradedant nuo socialis- 
tų-liaudininkų ir baigiant Čchei- 
dze, Ceretelli, Steklovu ir kitais. 
Reikia ^aiškinti minioms, kad D. 
ir K. A. Taryba yra vienatinė 
galima revoliucinės valdžios 
forma. Dėlto, kol šitoji valdžia 
pasiduoda buržuazijos intakai, 
mūsų uždavinys — kantriai, sis- 
temačiai, griežtai taikantis ypač 
į minių praktinius reikalavimus, 
aiškinti Tarybos klaidas 
tiką.

Kol mjes mažuma, mes 
kritikos darbą ir klaidų 
mą, skelbdami kartu, 
valdžia turi but paimta į D. ir 

, K. A. Tarybų rankas. Ne par­
lamentarinė respublika, bet Dar- 

[ bininkų, Bernų ir Valstiečių At- 
. stovų Tarybų respublika visoj 
. šalyj nuo apačios iki viršūnės, 
j Grįžti nuo D. A. Tarybų 
» parlantentų respublikos — 

žingsnis atgal.
Panaikinimas policijos, 

jos ir valdininkų. Vieton 
latinės armijos — žmonių 
ginklavimas.
valdininkų
pildytojai.

Žemės klausinio išrišimo cen­
tras turi but Bernų Atstovii 
Tarybose. Visos dvarininkų že­
mės konfiskuojamos.

Visų žemių nacionalizacija. 
Žemių priežiūra pereina į Bėr­
iui ir Valstiečių Atsovų Tary­
bas. IŠ kiek\ueno stambaus dva­
ro steigiamas pavyzdingas u- 
kis po Bernų 
ir visuomenės

Suvienijimas visų bankų į vie­
ną bendrą nacionalinį banką D. 
A. Tarybos priežiūra.

Ne socializmo, kaipo betar­
pio musų tikslo, įvedimas, bet 

. kol kas kontrolės įvedimas. D, 
JA-. Tarybos kontroliuoja pro- 
. dūkto išdirbimą ir jų skirstymą.

Partijos uždaviniai: 
Kuogreičiausia sušaukti 

tijos suvažiavimą;
pertaisyti partijos programą:
1) apie imperializmą ir impe­

rialistinį karą,
2) apie tai, kaip mes žiūrime 

į valstybę ir musų reikalavimas 
“Valstybė-Kjomiuna”;

3) pataisyti atsilikusią pro­
gramą minimum;

partijos vardą permainyti;
Internacionalą atgaivinti. Ini­

ciatyvą įkurti revoliucinį Inter­
nacionalą prieš “centrą”.

Šitie Lenino dėsniai reikalauja 
kai-kurių paaiškinimų. Jei da­
bar valdžia yra D. ir K. A. Ta­
rybos ir L. Valdžios, t. y. dvie­
jų priešingų klesti atstovų ran­
kose, tai jau rodo, kad mtes vie­
nu žingsniu arčiau prie darbi­
ninkų ir valstiečių diktatūros. 
Į demokratų respubliką mes 
žiūrime ne kaipo į tikslą; bet tik 
kaipo į įrankį geriau vykdinti 
darbininku reikalavimus. Jei mes

> dabar galime turėti geresnį į- 
» rankį, kaip
> publiką, jei
> Darbininkų 
į vų Tarybų 
’ ftoma, mes

DELEI AMERIKOS LIETU 
VIŲ DARBININKŲ 

RYBOS.
“Naujienos” sumanė 

zuoti Amerikos lietuvių 
ninku tarybą. Yra Rusijoj Dar­
bininkų ir Kareivių Taryba; or­
ganizuojama Švedijos ir Kana­
dos darbininkų tarybos, — tai 
ikodel ir Amerikos lietuviams 
atsilikti. “Naujienos” neatkrei­
pia atydžios į tai, kad minimų 
kraštų tarybų tikslas — varyti 
darbą tamei krašte, kur jos yra 
įkurtos arba kuriamos; jas ten 
gimdo krašto gyveninio sąlygos. 
Rusijos Darbininkų ir Karei­
vių Atstovų Taryba, pav., susi­
organizavo, kuomet urnai reikė­
jo pažaboti reakcijos elementus, 
kad nesunaikintų revoliucijos 
laimėjimų ir kad galima butų 
toliau tuos elementus už pava­
džio laikyti.

Mums gi sįuloma taryba, kuri 
užsiimtų politikos darbu kita­
me krašte, Lietuvoj, į kurios 
politikos veikimą “Naujienų” or­
ganizuojama darbininkų taryba 
negali turėti jokios intakes, bent 
iki karės pabaigai. Tokia tary­
ba savo rolę butų panaši į “Lie­
tuvos Valdymo Komitetą”, su­
taisytą Petrapilyj, kuomet Lie­
tuva da vokiečių rankose. Pačios 
“Naujienos” (kadaise tvirtino, 
kad mes, Amerikoj būdami, ne­
galį nustatyti Lietuvos politi­
kos,

“Naujienos” sako, kad Ame­
rikos atžagareiviai: klerikalai ir 
tautininkai eisią talkon savo 
plauko žmonėmis, kurie stengiasi 
užsirioglinti ant Lietuvos liau­
dies sprando. Amerikos lietuvių 
atžagareiviai tam turi ir pinigų: 
tautininkai pasiėmė pusantro 
šimto tūkstančių Lietuvių . Die­
nos aukų; klerikalai įvairiuose 
savo fonduose turi dešimtis tū­
kstančių dolerių; ir tų pinig'ų 
didžiuma Jausianti suvartota po­
litikos tikslams. O pažangioji | 

‘Amerikos lietuvių visuomenėj 
“Naujienos” sako, beveik nieko j 
neturinti, kuo galėti] ateit pa-j 
galbon savo draugams Lietuvoj: 
“Įsteigėme mies revoliucijos rė- 
miimo fondą žinomoje “kairiųjų 
organizacijų konferencijoje, bet 
nustatėme jos tikslus taip siau­
rai, kad jisai geriausiame atsi­
tikime, galės sustiprinti tik vie- 

revoliucinės partijos vieną 
pabraukta.

Tiesa “Naujienos” daug 
apie tą didelę rolę, kurią 
rikos lietuvių darbininkų 
ba galėtų lošti, kaipo klesinio 
darb. susipratimo skleidimo įstai­
ga. Bet tam nereikia tokių aplin­
kinių kelių. Klesinę darbininkų 
sąmonę skleisti ir gilinti galime, 
kiek tiktai musų iėgos neša, — 
tiesiu keliu ir savo organizaci-* 
jos firma. Kurie mano, kad ko­
kia nauda išeitų, įsikinkius klu­
bus ir panašias draugijas į dar­
bininkų tarybą, tai tie gali eiti 
į tas draugijas ir veikti, — o 
pamatys savo veikimo pasekmes. 
Savo klesinius uždavinius su- 
prantantįs socialistai, ypatingai 
šiuo momentu, turi darbo bega­
les; jie turi be ko kita taisyti ir 
tą dirvą, kurioj dygsta tokie 
sumanymai, kaip šis “Naujienų” 
sumanymas.

Mes turimje dirbti savo firma, 
savo organizacijos* vardu, savo 
namuose, ažuot land 
Idas pašiuręs. Gana 
kų skaldymo.

Jeigu sudarytume 
J bą, jeigu norėtume 
J intakes, turėtume jai labai daug 
J dirbti, turėtume apleisti savo, 

socialistų, organizacijos tiesų 
darbą; ir gal da daugiau nenau­
dingai išeikvotume spėkų, negu 
buvo išeikvota tam opportuniz- 
mo kūdikiui — Lietuvos Šelpi­
mo Fondui.

Kokią gi, ištikrųjų, 
)rolę galėtų ‘sulošti 
Amerikos lietuvių 
taryba? — Jei bent 
dėtų. Q kokiam;
darbui tos aukos eitų? Tai, ži­
noma, priklausytų nuo tos be­
formes minios, į kurią daugiau­
sia intakos turėtų opportunisti- 
niai tos tarybos organizuoto)ai, 
kuriems ir liaudininkų “socia­
listų” partija atrodo revoliucinė.

Patsai darbas pradėtas be 
pasitarimo su liet, socialistų or­
ganizacija. Susižinota tiktai su 
soc. laikraščių redakcijomis. 
Darbas bandoma pravesti užpa­
kalinėmis durimis.

Tečiaus, visam tam darbui 
nepritars Lietwiu Socįalistų Są­
junga.
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S. Jas-nis.

Griežiant Internacionalą publika 
atsistojo, išskiriant tris fanati-

padaryta. Low- 
pranešiau, kad 
nerengė; su 
bendra neturė-

vai- 
vado-

palai- 
lavina 

Tik man

gti 
vo

revoliucijos dainų ir 
pasimatyti

Šis talcum powder yra vartoja­
mas per 40 metų, kaipo geriau­
sias visam) sviete. Daktarai ir 
nursės jį visuomet rekohi'enduo- 
ja del kūdikių, motinos vartoja 
del suminkštinimo odos, vyrai 
vartoja po skutimui.
Visuomet žiūrėkite, 
kad butų šis paveiks- f 

neimkite,/ 1 
Menne’s.

visose MAnftjr

Susirinkime kuopa išrinko 
naują agentą užrašinėjimui “N. 
Gad.” ir kaip girdėti, agentas tik 
per paskutinį vakarą gavo a- 
pie 10 naujų skaitytojų “N. G.” 
Bravo moliniečiail

S. Šilimas.

Parduodama 
ap tiekose.

TTVaisbažeiuclis
CHEMICAL CO., NEWARK, N. J,

Nutarta pakviesti visos kuo­
pos bei draugijos, kad sutvert 
komitetas, kuris rūpintųsi agi­
tacija socialistiškoj dvasioj.

Tikima, kad visos draugijos 
pilnai tam pritars, nes ligšiol 
niekuomet neatsisakė nuę ben­
dro veikimo.

Geguž. 26 d. buvo susirinki­
mas L. D. L. D. 78 kp. Visi na­
riai liko- patenkinti knyga <rKa- 
rė—Ko Dėlei?”

Birž. 3 d. buvo prakalbos Ru­
sijos Revoliucijai paminėti, ku­
rias surengė bendromis spėko­
mis LSS. 134 kp., L, M4 P. S. 
34 kp., L. D. L. D. 78 kp. ir 
L. J, Dr-ja. Drg. U Pruseika 
puikiai nupiešė revoliucijos pra­
džią ir jos pasekmes. Finų be- 
nas griežė visokius maršus. 
Prieš pfadėsiant dLPruseikai 
kalbėti, užgriežė Internacionalą,

LOWELL, MASS.
Musų lietuviški “tautiečiai” 

susirietę ginasi, kad jie neprita­
ria karėms; tik paklausykit, ką 
jie daro laike prakalbų.

LSS. 203 kp. birž. 3 d. buvo 
surengus prakalbas d. Žiurins- 
kui. Drg. Žiurinskas puikiai ir 
jausmingai kalbėjo apie Rusi­
jos revoliuciją; toliaus pasakė, 
kad ir Amerikoj tas pats prisi­
artins, 
rengtis, 
ateina 
klausė,

mai idėjai.
Daugumas tą koloniją vadina 

‘‘socialistų farma”, dėlto, ją taip 
vadina, kad įsteigėjas jos yra 
populiaris socialistas J. Harri­
man. Taipgi ten S. P. lokalas 
didžiausias visoj Californijoj, ir 
visas ten tvarkymas yra nepa­
prastas.

Šių metų geg. mėnesį suėjo 
trįs metai nuo įsikūrimo tos ko­
lonijos. Pažvelgus į tą vietą trįs 
metai atgal, pamatai, ką ’darbi­
ninkai gali nuveikti, dirbdami 
kooperatyviai ir 
dydami įvairius

Šiandien jau į 
įdėta apie pusė

vi mu rusų 
linkėjimais 
Rusijoj.

kolektyviai val- 
darbo įrankius, 
tą koloniją yra 

miliono dolerių, 
ir apie tūkstantis žmonių pasi­
gamina 85 proc. kas jiems reika­
linga pragyvenimui, tik 15 proc. 
turi pirktis riš kapitalistų 
vietės.

Tie pinigai daugiausia 
gyvulius ir mašineriją, 
pagalba galima sau gyvenimą 
pasidaryti. Gyvulius turi ge­
riausios veislės, mašinerija vė­
liausio išradimo. Žemės išdirb­
tos yra apie 1500 akrų ir apie 
šeši tūkstančiai nedirbtos. Ko­
lonijos plėtojimas neapribotas. 
Tarp kitko turi spaustuvę, kur 
spausdina mėnesinį žurnalą 36 
puslapių, “The Western Com­
rade” ir savaitinį laikraštuką 4 
puslapių “Colonist”. Yra ir 
daugiau mažų dirbtuvėlių, kur 
gaminami reikalingi daiktai. 
Bet tie visi dalykai priklauso 
visiems, ir valdoma kolektyviai.

Valdyba (board of directors) 
renkama metams visuotinu ir 
lygiu balsavimu (9 narius), ir 
jiems pavesta visas kolonijos 
valdymas. Darbo sistema pada­
linta į departmientus; depart- 
mentų užvaizdaę skiria valdyba.

Kaip. visoj Californijoj yra 
daug kalnų ir tarpkalnių, taip ir 
ši kolonija liko įsteigta gražioj 
tarpkalnėj vadinamoj “Antilope 
Valley”; ji randasi apie 100 my­
lių nuo Los Angeles į žiemius.

Žemle — smiltynas, bet tin­
kama vaisiniams medžiams, dar-

ir mes turime prie to 
Kalbėtojas pasakė, kad 

diena registravimosi ir 
ką jus manote daryti? 

ar sutiksite eiti į tą pragarišką 
skerdynę? ar da ir toliau jus 
lenksite savo suvargusį sprandą 
prieš gaują siurbėlių, kurie mir­
ksta kraujuose ir ašarosevarg- 
dienių žmtonių? Tuo tarpu visi 
žmonės labai atydžiai klausėsi 
su dideliu žingeidumu, o musų 

šoko įsikarščia- 
galima agituoti 
karišką įstaty- 
rėkti visuose

LLANO, CALIFORNIA 
Llano del Rio Cooperative 

Colony”.
Ąpie kelioliką laiškų aptei­

kiau, klausiant informacijų apie 
šią koloniją. Dauguma tų laiškų 
buvo nuo draugų “Kovos” skai­
tytojų, ir visiems asmeniai da­
viau atsakymus. Paskutiniu lai­
ku kai-kurie draugai kreipėsi į 
39 kuopą, klausdami teisingų 
informacijų. Kuopa paskyrė 
vieną draugą, kuris tiemjs drau­
gams atsakytų laiškais. Bet aš, 
būdamas tos kolonijos ir 39 kp. 
nariu, trumpai aprašysiu apie 
ją, ir pranešiu draugams. Taip- 
pat tikiuosi, kad bus žingeidu 
išgirsti apie tą koloniją visiems 
“Kovos” skaitytojams dėlto, kad, 
kiek -rvąlstijos įstatai leidžia, ar­
čiausia stovi socialistų skelbia-

FITCHBURG, MASS.
Prakalbos paminėjimui Rusijos 

Revoliucijos.
Gegužės 27 d. buvo LSS. 134 

kp. I susirinkimas, kuriame tarp 
kitko nutarta įsteigti keliaujan­
tis knygynas. Pagirtinas dar­
bas, — seniai reikėjo tas pada-

Pertraukoj griežiant orkestrui, 
buvo renkama aukos Rusijos re­
voliucijai. Aukojo šios ypatos: 
J. J. Jakaitis, J. Sabanskis, B. 
Katkauskas po $1.00; V. P. Ta- 
mulionis, E. Tamulionienė, O. 
Adomaičiu te, J. Urbonas, J. A 
Samulėnas, S. Pada, P. Sąmulė- 
nas, D. Pažėra, O. Rudžinskienė, 
J. Rudžinskas, P. Ginko, M. G. 
Povilaitis, I. Kavaliauskas, A. 
Šimanauskas, K. Ramanauskas, 
M. Julis, J. Valiulis, M. Kalu- 
šis, J. Barauskas, V. Šimanaus­
kas, F. Marcei, O. Murnikienė, 
A. Bagdonas, S. Antanaitis, P. 
Strazdas, K. Vabalas, J. Bagdo­
nas, B. Šimkiutė po 50c. Smul­
kių $5.05. Išviso surinkta $22.05.

Bal. 28 d. apsivedė d. A. Pet­
kevičius su p-le P. Šimkiutė. 
Abudu yra LSS. 134 kp. nariai. 
Šliubą ėmė civilį; vestuvės buvo 
gana gražios. Velinam jaunai 
porai laimįngo šeimyniško gyve­
nimo.

Registracijos diena buvo ra­
mi. Užsiregistravo veik visi; re­
gistruojantis lietuviai ir finai 
stengėsi atsakyti j 12-tą klausi­
mą. J. A. Samulėnas.

BINGHAMTON, N. Y.
Birželio 10 d. buvo surengta 

LSS. kuopos paskaita, . tema 
“Gyvybė”, Paskaita parašyta d. 
J. T. Vitkaus, Valparaiso univer­
siteto studento, (A

Po paskaitai parinkta aukų 
sjišelpimui moksleivio d. Vit­
kaus; surinkta $5.20. Aukojo šie 
draugai: J. Sasnauskas $1.00; 
L Vėžys 50c; J. Klekunas 30c | 
M. Murauskas, J. Kireilis, J. 
W. White, P. Adomaitį, F. 
Maldaikis, B. Kaminskas, J. A. 
Kaminskas ir St. Jasilionis po 
25c; A. Charna 20c; smulkių 
$1.20. Viso $5.20. Aukotojams 
širdingai ačiū. Pinigai pasiųsti 
tiesiog d. Vitkui.

Tamje-pat susirinkime “Lais­
vės” įgaliotas d. Buchinskas per­
skaitė atsišaukimą ir kvietė pa­
remti “Laisvę” aukomis bei pre­
numerata. Kai-kurie draugai iš­
sireiškė, kad geriaus butų parin­
kus aukų Sąjungos organams, 
ypač “Naujajai Gadynei”, bet 
nedavus tikro įnešimo, — nerin­
kta. Rinkta aukos parėmimui 
“Laisvės”. Aukojant “Laisvei” 
reikėtų nepamiršti ir Sąjungos 
organų, kuriems irgi reikalinga 
parama. Kuom gi “Laisvė” są- 
jungiečiams brangesnė už “Klo­
vą” ir “Naująją Gadynę”?

St Jas-nis.

žovėms, ir givulių auginimui.
Ta žemė pirma nebuvo ap­

gyventa ; priklausė valdžiai. Iš- 
pradžių keli nariai nusipirko nuo 
valdžios po “kleimo” (po 160 
akerių) ir pradėjo dirbti išvien. 
Taip ir ligšiol yra daroma: per­
kama nuo valdžios asmeniai, o 
paskui pervedama kolonijai, nos 
kolonijos vardu valstijos įstatai 
draudžia pirkti žemės.

Ta kooperacija in|<orporuota 
į du milionu dolerių. Kožnas 
šėrininkas turi pirkti po du tūk­
stančiu Šerų; šėras po $1.00. 
Dabar perkant kolonijos Šerus, 
turi įmokėti $1000, kad galėtum 
eiti ten gyventi; kitą $1000 at­
skaito iš uždarbio. Dienos už­
darbis $4.00 už 8 vai., bet ne­
moka pinigais ale produktais: 
gali imti iš krautuvės kiek kre­
ditas yra geras.

Neturintiems įmjokėti tūkstan­
čio dolerių, galima pirkti Šerai 
išmokėjimui, mjo'kant mažiausia 
po $10 mėnesiui, kol m'inėtą su­
mą įmokėsi, tuomet galima eiti 
ten gyventi.

Moters, kurios dirba, 
lygrų mokestį su vyrais, 
ninku jau yra apie 800.

Pasilinksminimo yra pakakti­
nai ; mokyklos vaikams geriau­
sios. Nėra bažnyčios, kalėjimo, 
nė saliuno. Gyvenamos stubos 
pastatyta iš audeklo ir žalių 

bet laikui bėgant statys 
stubas. P. Rufus.

GARDNER, MASS.
LSS. 89 kp. birž. 3 d. surengė 

prakalbas. Kalbėjo d. L. Pru­
seika tema: “Tarptautinės tei­
sės”. Šios prakalbos buvo labai 
svarbios šiame momente. Į kuo­
pą įsirašė 12 naujų narių; žmo­
nių buvo labai daug ir visi bu­
vo pilnai patenkinti.

Birž. 3 d. nėprigulminguose 
kapuose palaidota d. O. Vai- 
tiekienė. O. Vo.it. buvo viena 
pirmutiniųjų veikėjų LSS. 89 
kp. Velionė prigulėjo taipgi ir 
prie “Birutės” dr-jos. Į kapus 
palydėjo birutietės ir LSS. 89 
kp. nariai. Buvo atsiųsta vaini­
kai nuo LSS. 89 kp. ir nuo “Bi­
rutės” dr-jos. Ant kapo dd. Lin­
kevičienė ir B. Černiauskas pa­
sakė po trumpą prakalbą.

Birž. 5 d. jaunuoliams ~buvo 
nelabai linksma. Vis būreliais 
sustoję kalbėjosi, kas bus toliau. 
Apskritai, toji diena praėjo ra­
miai. Kai-kupe nėjo registruo­
tis, o kiti vėliau užsiregistra­
vo. Stebėtiniausia tas, kad jauni 
vaikinai labai pasipiktinę kleri­
kalų laikraščių elgimuisi. Kurie 
pirma labai mėgo skaityti kleri­
kalų laikraščius, dabar pamatė 
karišką kunigų politiką ir prade­
da šalintis ir nęapkę&tį tų laik­
raščių. LSS. 89 kp. Reporteris.

WORCESTER, MASS.
Geg. mėn. LSS< 40 kp. statė 

’ scenoj Br. Vargšo veikalą 
» “Kryžius”. Veikalo turinys ga- 
1 na gerai patiko publikai. Loši­

mas išėjo neblogai. Žmonių bu­
vo nedaugiausia. Finansiniai nu­
sisekė vidutiniai;. manoma, 
liks keletas dolerių.

Geg. 26 d. LSS. 40 kp. buvo 
surengus prakalbas, v Kalbėjo 
“Laisvės” Redaktorius d. L. 
Pruseika. Kalbėjo apie šių die­
nų kapitalistų ir darbo^ žmonių 
karę. Žmonių buvo atsilankę 
nemažai. ir visi buvo patenkinti.

Geg. 27 d. LSS. 40 kp. buvo 
sure^įns koncertą naudai LSS. 
namo. LSS. 40 kp. choras su­
dainavo 5 daineles; LSS. 40 kp. 
vyrų choras sudainavo vieną 
dainelę. P-lė M. Jablonskiutė 
sudainavo solo tris daineles ir 
p. J. Dirvelis pagrajino solo 
smuiką. Paskui da dainavo Finų 
soc. choras ir Finų benas sugrie­
žė 5 miuzikos gabalėlius; taip- 
pat ir lietuvių benas sugriežė 
keletą muzikos gabalėlių. Visas 
programas buvo išpildytas ge­
rai. Žmonių buvo apie 500. Au­
kų surinkta L£S. namui $63 su 
centais; nuo įžangos manoma, 
kad liks apie $100.00. Be to, 
koncerte kalbėjo d., L. Ptusąika.

Dul-Dul-Dudelė.

Jeigu yra žmonijoje tokie su­
tvėrimai, kurie neduoda visiems 
lygiai viskuom naudotis, tai 
reikėtų ne tarp savęs kariauti 
ir kraują lieti, bet saVo kovos 
įrankius atkreipti į tuos, kurie 
nori mus laikyti vergijoje ir to­
kiu budu iš tos vergijos pasi- 
liuosuoti. Darbininkai pastatė 
pasaulį, jie pagražino jį’r*iki aug- 
ščiausiam laipsniui, pas juos vi­
sa spėka..* Bet jie ta savo spė­
ka nesinaudoja, jie nenori patįs 
savęs valdytis, patįs savo reika-j 
teis apsirūpinti, patįs sau gerovę 
ir linksmumą ’ teikti. Šiandien 
jie dar to viso nenori, jie pildo 
kitų paliepimus, jie aukoja savo 
gyvastis už kitų reikalus. Bet 
yra viltis, kad ateis tas laikas, 
jog pasaulio tvėrėjai ir dabinto- 
jai, vieton savo gyvastis ir skau­
smus aukavus už kitų reikalus, 
—susipras ir paims pasaulio val­
dymą į savo rankas, išsidirbs 
patįs sau tiesas, kurios tarnaus 
laisvei, lygybei ir žmonijos ge­
rovei. Anksčfaus ar vėliaus tas 
turės įvykti, nes šių dienų gink­
luotas įsiutimas, naikinantis vi­
sas civilizacijos įstaigas ir suly­
gindamas viską su žeme,—su­
teiks lėkciją ir pamoką, ir darbi­
ninkai turės praregėti. Prie to, 
turi rengti savo brolius visi su- 
sipratusieji darbininkai ir kovoti 
su šių dienų baisenybėmis. Jei- 

tokioje kovoje prisieitų ir sa- 
gyvastį paaukoti, už tai atei- 
bus miums dėkinga ir mokės 
;erbti, bet jeigu už kitų rei­

kalus savo gyvastį atiduosime, 
tai labiaus nutolinsime savo tik­
slą — žmonijos išsiliuosavimą.

Geg. 26 d. Brooklyno. LSS. 
19 kuopos Vaikų ' draugijėlės 
buvo koncertas. Programas su­
darytas gana ilgas, tik pervėlai 
pradėta, todėl prisiėjo sutrum­
pinti, praleidžiant keletą punk­
tų. Viskas atlikta vienų 
kų ir neblogai. Dainas 
vavo gerb. L. Ereminas. I 
tina devynioliktiečiai, kad 
ko tokią draugijėlę 
jaunuolius prie dailės.
keistai atrodo, kad salė karčia- 
mos name ir publika (netik vy­
rai, bet ir merginos!) gerai 
t'-aulcią alutį. Jauni vaikai irgi 
turi progą į tokius “triksus” pri­
sižiūrėti ir mokintis. Tai ne­
dailu. Greičiau brooklyniečiai 
turėtų pasirūpinti įsisteigti savo 
liaudies namą ir svetainę atski­
rai , nuo karčiamos.

Geg. 28 d. New Yorką apleido 
didelė grupė keliauninkų į Ru­
siją. Keliauninkai pasidalino į 
atskiras grupes: social-revol., so­
cialdemokratai, social-nacionalis- 
tai ir anarchistai. Tarpe išva­
žiuojančių, rodos, lietuvių buvo 
4; jie visi prie s.-d. grupės pri­
klausė. Keliauja žydai, latviai, 
rusai ir kt., kai-kurie ir su šei­
mynomis. Ant stoties pasirodė 
dvi raudonos vėliavos su užra­
šais: “Visų šalių darbininkai, 
vienykitės” ir “Kovoj įgysi tu 
savo teises”. Publika gausiai 
suplojo delnais. Atsisveikinta 
su liekančiais palydovais daina-

ATSAKYMAS LSS. 64 KP.
Minima kuopa parašė papei- 

r kimą LSS. 89 kp. del d. V. 
i Kapsuko prakalbų. Kadangi pa- 
. peikimas gal buvo del pajuokos 
i parašytas, tai negalima be atsa­

kymo praleisti. Minimos .prakal­
bos neįvyko 
prisirengimui.

i rence, Mass, 
tikra klaida.

Kuomet LSS. 89 kp. 
prakalbas, tai buvo manyta ben­
drai surengti. Nepavyko. Kal­
bėtojas nuvažiavo todėl, kad te- 
legramjos negavo. O kuomet M. 
Vaitiekus^ rašė į LSS. 64 kp. 
laišką, tai 64 kp. nedavė atsaky­
mo. Vadinas, LSS. 89 kp* su 
LSS. 64 kp. nieko bendrą netu­
rėjo, — kaip dėlto galėjo papei­
kimą duoti,—labai stebėtina.

Gal sakys> kad nesąmoningas 
buvo darbas; bet į urną laiką, ro­
dos niekas negalėtų kitaip pada­
ryti, kaip buvo 
ellio draugams 
nerengtų, jie ir 
Lawrence nieko 
jau. Kada pasirodė negalima 
prakalbos rengti,7 tai buvo su­
laikyta darbas ir pranešta V. 
K kovo 20 dL telegrama;, kad 
nevažiuotų kovo 21 d. prakalbų 
sakyt. Kadangi d. V. K. buvč 
New Yorke tą dieną, tai niekas 
kaltas negalėjo bllti. Manati, kad 
bus aišku. ■ • ( -

Vardu LSS. 89 kp.
' Org. M. J. Vaitiekus.

BRIDGEWATER, MASS.
Birž. 2 d. čionai Montellos 

sandariečiai surengė prakalbas; 
pinrtiausia kalbėjo St. Šimkus.* 
Jis savo kalboje nieko svarbes­
nio nepasakė, kaip tik deklama­
vo apie tėvynės meilę, bei kaip 
yra linksma ir laiminga būti lie­
tuviu ir tam panašiai. Sakė: 
“nors ir isw bado mirtum, bile 
savo tėvynei, taj yra geriausias 
pasitenkinimas”. Gėrėjosi, kaip 
Lietuvoj piemenėliai nuskurę, 
suvargę, ir pusalkani' ganydami 
galvijus savo dainomis suteikia 
daug linksmybės ir užsiganėdini- 
mo. Tokios dvasios amerikonai, 
taip-pat džiaugiasi iš savo pri­
augančios jaunuomenės, kada 
girdi miestuose tokius pat dai­
nuojant, visokios rųšies pliauš­
kalus, bei mokinantis šokti “dži­
gą”, ar kramtyti tabaką. Žmogui 
išaugusiam iki vyrui, nevertėtų 
džiaugtis, bet reikėtų apgailėti 
ir stengtis ieškoti 'būdų, kad 
priauganti* jaunuomenė nebūtų 
nuskurusi. Kalbėtojas neperma- 
to dalyko, kad tokios deklamaci­
jos kaip jo kalba, mažą daro į- 
spudį susipratusiuose darbinin­
kuose. Toliaus sakė, kad lietuviai 
taip kaip paukščiai be miško, ar­
ba žuvįs be vandens?! Kur čia 
sensas ?

Pabaigus jam kalbėti, aukų 
nuo karės '^nukentėjusiems tapo 
surinkta $21.31. Aukas renkant 
Montellos sandariečių kvartetas 
sudainavo “Mes razbaininkeliai”. 
Daina taipgi pilna “tautai gar­
bės”, apie lietuvių tautos “did­
vyrius”, Tado Blindos razbai- 
ninkus.

Pagalios St. Šimkus išsiėmęs 
popierą iš kišenės sako, kad tai 
yra rezoliucija del Lietuvos ne­
priklausomybės, bet kas tenai 
buvo parašyta, niekas nežinojo, 
nes nebuvo skaityta. Prašė, kad 
pakeltų, rankas, kurie sutinka su 
ja; kėlė 4 Montellos sandarie­
čiai. Mat vietinė visuomenė 
niekad nedrįsta balsuoti, jeigu 
nežino kas ten yra parašyta.

Antras kalbėjo J. Strimaitis, 
"Ateities” redaktorius, šis a^- 
tavo ir bandė prikalbinti sutver­
ti Sandaros kuopą. Aiškino, kad 
dauguma žmonių reikalauja as­
tuonių vai. darbo dienos, — to 
reikalaujanti ir Sandara. Buvo 
klausta, kam, reikalinga skaldyti 
darbininkų spėkos į keletą gru­
pių, jeigu viso pasaulio darbi­
ninkų būvio pagerinimo pama­
tas yra socializmas, ir tik susi­
rišę vienybėn darbininkai galės 
laimėti tą kovą. Tada p. S. sa­
kė, kad socializmas yra geras, 

jo vadovai ir veikėjai nėra 
geri, kaip sandariečiai. Sa- 
sandariečiai r yra vidurinė 

srčvė, patįs protingiausi, rim­
čiausi, pastoviausi žmonės, dėlto 
pagal jo persitikrinimlo lietuvių 
vidurinė srovė darbininkams 
daugiau atneš naudos, negu so- 
cializmas. Stebėtina, kad laik­
raščio redaktorius težino, kad 
tautiška Sandara,' tai ir viskas; 
visa kita — tai niekai. Negalė­
damas į klausimus duoti atsa­
kymų, pasitraukė nuo pagrandų, 
pamdrS'ęs ir apie kuopos tvėri­
mą. LSS. Narys.

Čionai L. Q. White Shoe Co. 
šiuo laiku dirba Jungt. Valst. 
kariuomenei autuvus. Gavę už­
sakymą 250,000 porų čeverykų; 
dirba drūtai, iš gero tavoro; po­
ra lėšuoją apie $5. Darbai čionai 
šiuo sykiu eina gerai.

Toj pačioj dirbtuvėj perdėti- 
niai baugina prašąlįsią iš darbo 
tuos darbininkus, kurie nenori 
pirkti Liberty Bonds. Jie neat- 
sižiuri, kad darbininkai iš gau­
namo uždarbio prie tokio bran­
gumo, vos gali išgyventi.

Pradžioje geg. si dirbtuvė 
darbo laiką sutrumpino 7 proc., 
mokestį darbininkams /pakėlė 
10 proc. Bet gyvenimo reikme­
nis, kąip ir visur, pakilo nuo 50 
iki 100 proc. Tai mat, kiek dar­
bininkai “laimėjo”.

Po registracijos dienai dauge­
lis lietuvių nusiminė.

LSS;. kuopa gerai gyvuoja, v 
Iš šalies žiūrint.

“tautiečiai”, kad 
vę: “Kaip taip 
prieš valdžią ir 
mą”. Pradėjo 
kampuose taip, kad jau negali­
ma buvo suprasti ko jie rėkia ir 
ko jie reikalauja* Kalbėtojas 
maloniai prašė tų žmonelių nu­
siraminti ir prižadėjo visiems 
atsakyt į jų JcteusimlUs. Po ilgo 
karščiavimiosi aptilo. Tuomet 
vienas “tautininkėlis” atsiliepė, 
kad jo širdis jau socialistiška, 
tik da “žiponas” esąs tautiškas.

Reikia pažymėti, kad buvo ir 
detektyvų atvestų, bet kažin 
kodėl nei prie vieno nesikabino.

Tai dabar matote, kaip tie 
“tautiečiai” “nepritaria” karei I

MOLINE, ILL.
LSS. 179 kp. gegu^ mėn. pa­

rengė šokius su pamarginimais, 
paskirdama visą pelną Rusijos 
revoliucijos naudai. Buvo labai 
ši1 tas vakaras ir žmonių atsilan­
kė nedaug; bet vistik pelno bus 
apie 10 dol.

Buvo pasikalbėjimas Ražytės 
su motina, kurį labai gerai atli­
ko draugės O. Kalvaičiutė ir 
Savickienė. Taip-pat puikiai Nu­
dainavo: “Pasakyk mano myli­
mas krašte” dd. O. Kalvaičiutė 
ir D. Jonelienė.

Kuopa žada da ką-nors su­
rengti “Naujosios Gadynės” 
naudai.

Tik metas atgal niekas negalė­
jo nė svajoti, kad Molinėje kuo­
pa gali ką-nors veikti, bet atsi­
radus keletui veiklių draugų, 
beveik pusė visų lietuvių, gyve­
nančių Molinėje, dabar priklau­
so LSS. kuopai. Kuopa turi su- 
virš 30 narių, jų tarpe 10 mote-
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Birž. 3 d. L. D. P. Klubas tu­
rėjo prakalbas. Kalbėjo d. J. 
Jukelis lietuviškai ir S. Minkov 
rusiškai. Kalbėjo apie Rusijos 
revoliuciją. Pertraukose grajino 
L. D. P. KJubo orkestrą. Drg. 
J. Jukelis' antru atveju kalbėjo 
apie dabartinį gyvenimą. Pasa­
kė labai įspūdingą prakalbą; 
daugelis klausytoju buvo suju­
dinti.

Publikos buvo pilna svetainė; 
daugeliui reikėjo stovėt, nes 
stoka buvo sėdynių. Padengimui 
lėšų surinkta $16.05; revoliuci­
jai aukų surinkta $19.15; kny­
gų parduota už $3.20; viso labo 
$38.40.

Rusijos revoliucijai aukojo: 
po 50c: D. S., J. Vizbaras, J. 
Kuniutis, K. Kaceina, Matijo- 
šas; po 25c; K. Mosalskis, J. 
Spaudis, P. Pikutis, S. Sond, S. 
Lapuk, J. Krasauskas, J. Drulis, 
A. Tkačuk, S. Liutkus, I. Pran- 
sketis, A. Prošky, J. §cerkovski, 
J. Žindikas, J. Zaniulis, F. Gri- 
goža, P. Jasiulis, V. Pavlovič, 
V. Velivis, A. Staniukas, C. 
Varbas, J. Gradeckis, V. Kama­
rauskas, M. Sinkus, A. Makutė- 
nas, P. Vaičionis, S. Nasuo- 
lis, V. Šerelis, Markūnas, A. Ja- 
cokas, K. Stasiska, Z. Stankaus- 
kas, E. Steponavičius, K. Bori­
sas, H. Kamolia, F. Pranaus- 
kas, V. Kablienė, C. Yuknevi- 
čius, J. Kinderis, J. Butėnas, S. 
Butėnienė, A. Lodoševičius, K. 
Čiurlis, M. Budreckis. Visiems 
aukojusiems širdingai ačių. 
Smulkių aukų surinkta $6.90.

Liet. Sūnų Dr-ja aukojo $5.00. 
V5so rev. aukų $24.15.

Aukos pasiųsta Rev. Rėm. 
Komitetui.

J. K Buch.

ROCHESTER, N. Y. 
Svarbus patarimai.

Rochester, N, Y. LSS. 7 kp. 
laikytame pusmetiniame susirin­
kime, tarpe daug įvairių dalykų, 
buvo pakeltas klausimas apie 
dabartinį karės metą. Buvo kak 
ba^n.a apie taL kaip, daug; musų~ 
jaunų draugų atsidurs kritiškam 
padėjime delei konskripci­
jos. Nors prieš priversti­
ną ^kareiviavimą (kovosim^ ir 
visaip protestuosime, eisime į 
kalėjimus ir tt., bet toli gražu 
gal ne visiems pavyks, nuo tos 
kapitalistų surengtos karės išsi­
sukti. Todėl draugams, turin­
tiems pinigų, patartina, išimti 
iŠ bankų ir pasidėti, kaipo pas­
kolą į LSS. Namb Fondą. At­
sitikus netikėtai nelaimei, kaip 
tai: mirti kalėjimuose arba ka­
tės lauke/ pinigai neliks kapita­
listams. Padėjus pinigus į 
LSS. Namo Fondą, — nežūtų, 
nes juos butų galima palikti tė­
vams * arba giminėms. Pagalios, 
kad pinigai paliktų ir L. S. Są­
jungai, kaipo auka, tai vistik ne 
kapitalistams, o darbininkų rei­
kalams.

Antras nutarimas buvo apie 
"Naująją Gadynę0. Atsilankęs 
pas mus d. Stilsonas sakė, kad 
tik trečia dalis sąjungiečių te­
skaito “Naująją Gadynę”. Taigi 

j šiame kuopos pusmetiniame su- 
I sirinkime buvo svarstoma apie 
tai, kaip parėmus tą musų vie­
nintelį mokslo žurnalą. Prieita 
prie sekančio išvedimo: išrinkta 
komisija, kuri rūpinsis vien tik 
“Naująją Gadyne”, rinks prenu­
meratas ir aukas tarpe vietos 

i, lietuvių. Minėta, komisija pradė­
jo veikti ir jos darbas neša ge­

tras pasekmes. Todėl patartina, 
&kad ir kitur draugai mėgintų pa- 

našiai veikti, o pasekmlės bus 
E geros. K Armonas.

MONTREAL, CANADA
Koncertas ir socialistų silpnas 

stovis.
Birž. 2 d., subatoj, buvo so­

cialistų 84 kp> koncertas, su pėr- 
įsstatymu , veikalo:; “Gadynes 
( Žaizdos”, ir kitokių pamargini- 

mų. Viskas nusisekė gana gerai, 
£ nors kai-kurie aktoriai ir pirmą 
*sykį lošė. Gaila tiktai, kąd čio- 
■ nai publika visai nustojo socia- 

listams simpatizavus, - — tiktai

r .t ' 1 ‘ T; .
‘■J’' . ...

KOVA

Partijos Dirva Sąjungos Reikalai

dis-

pri-
kar-

nepaniekinimas, kad 
priedermių neatlie- 
gi mes laisvės kar-

apie 100 publikos susirinko. 
Sunku bus montrealiečius iš- 
budint iš letargo miego.

Priežasčių, tokiam žmonių , at­
šalimui ir socialistų įtekmiės puo­
limui yra gana daug. Pirma, 
kad socialistai neturėjo ir ne­
turi apsigyvenusio čia inteligen­
to, kuris galėtų organizuoti ir 
sakyt prakalbų, rengt rimitų 
kusijų ir tt.

Antra priežastis, tai kad 
imam į savo tarpą visokius 
štagalvius, žemos rųšies šliup- 
tarnius ir veidmįainius, kurių 
darbais daug kas piktinasi. Ar 
daug, socialistams yra naudos 
iš tokių, kurie tik žino su žmo­
nėm pyktis ir kunigus keikti?

Trečia priežastis, tai nepaisy­
mas musų draugų savo idėjos, 
—bile tik kvoderį užsimoka, tai 
ir atliktas kriukis. Kaipo pavyz­
dį, imkim 1-os Geg. apvaikščioji- 
mUs, kurie kas metai buna. Tu­
riu pasakyt, kad lietuviai socia­
listai, nė vienus metus pridera­
mai nedalyvavo, o šįmet nė vė­
liavos parodoj nenešė, nes di­
džiuma nubalsavo, kad nereikia. 
Vos tik pusė tuzino lietuvių drą­
suolių prisidėjo prie demonstra­
cijos. Taigi, ar ne sarmata? Ar 
tai savęs 
mes savo 
kam ? Koki 
žygiai.

Kas link 
kol kas, nedaug ko 
Konskripcijos da neįveda, bet 
nežinia kas bus toliau; gyvento­
jai, labiausia prancūzai, prieši­
nasi, tai ir jų atstovai, vadina­
mi liberalais, žmonėms patai-, 
kaudami taipgi priešinasi; bet 
kaip vėlesnės žinios rodo, kad 
jie vistik rengiasi įvest tas pri­
verstinas žudynes. Priegtam, 
buk nereikėsią registruotis, bet 
imsią visus be registravimosi. 
Matysim toliau, ar tiems po­
nams seksis gerai varyt tas pra­
gaištingas darbas. Martynas.

kitokių nuotikių, tai 
svarbaus, 

neįveda,

MONTREAL, CANADA.
Geguž. 30 d. Montrealo visų 

tautų socialistai surengė masi­
nį mitingą protestui prieš ver­
stiną kariuomenėj tarnavimą. 
Buvo tikėtasi, kad į šį mitingą 
mažių-mažiausia susirinks pu­
blikos virš kokia trisdešimts 
tūkstančių, bet apsirikta, — su­
sirinko vos keturi ar penki tūks­
tančiai. Kalbėjo prancūzų, an­
glų, ukrainų ir italų kalbomis?

Prancūzai, kurie nepriklauso 
jokiai organizacijai susirinkę1 
būriais vaikščiojo gatvėmis, kiti 
lazdomis daužė gatviakarių šo­
nus, o jeigu karo nestabdo, tai 
ir langus mušė. Miesto majoras 
vietos laikraščiuose nupeikė tokį 
protestavimą ir nurodė, kad rei­
kia agitacijos 
o ne daužant

Birž. 2 d. 
kuopa statė 
Žaizdos”. Aktoriai veik visi pir­
mu kartu lošė, bet atlošė neblo­
giausia, tik kai-kurie lyg bijoda­
mi , lošė, gal dėlto, kad scena 
buvo visai netikus. Buvo ii^ į- 
vairių pamarginimų: dainų, 
klamacijų, o po tam šokiai, 
no

lai-

kuoaiš-

nurodymps kuopos

Są- 
ten 
ant 
net

, de-
Pel-

F. C. P. 
atsitikimas, 
sunkiai sužeisti 
vienas rusas, o

VII, 1916. 
klausimas.
ir pavie-

išsiuntinėta

nedaug bus.
M. Kidžiunas.

budu protestuoti, 
langus.
liet, soc.-dem. 12
scenoj “Gadynės

IŠ ARGENTINOS.
Mina Los Condores Ėst.

* Concoran,
Nęlaimingas

Geg. 5 d. liko 
du darbininkai:
kitas lietuvis—Pranas Mačius.

Jie dirbi) geležies kasyklose 
prie šaudymo akmenyj iškaltų 
skylių. Nelaimė atsitiko beda­
rant skyles: iššovė suvis, — nuo 
ugnies ir akmenų* lėkimo lietu­
viui P. M. nutraukė abi rankas, 
ir taip-pat labai burną sužeidė, 

Į o rusui, sužeid ė burną i r abid vi 
airis išmušė.

Pranas Mačius paeina iš Kati­
no gub., Šiaulių pav., Leskavos 
parapijos, Tulnikių sodž.; 23 m. 
anyžiaus. .

Liūdna ir gaila, kad tokiose 
jaunose dienose paaukojo savo 
sveikatą kapitalo dievui.

Socialistų Partijos Pildomasis 
Komitetas išleido į visus taikos 
mylėtojus atsišaukimą, kuriame 
pataria 4-tą dieną liepos, 1917, 
rengti visuose miestuose masi­
nius mitingus, demonstracijas, 
ir tt., ir reikalauti, kad kongre­
sas duotų teisę žmonėms nubal­
suoti delei verstino kariuomenėn 
ėmimo, taipgi kad valdžia aiš­
kiai ir be išsisukinėjimlų paskel­
btų, už ką musų šalis kariauja 
ir kokiomis išlygomis ji mano 
taikytis, taipgi, kad pasakytų, 
kokias ji sutartis padarė tal­
kininkais.

Prie to išleido tam-tikras pe­
ticijas, reikalaujančias, kad kon­
gresas minėtą konskripcijos įs­
tatymą' atšauktų. Po peticijom! 
reikia rinkti parašai ir siųsti na­
cionalini partijos sekretoriui. 
Tų peticijų Sąjungos sekretorius 
taipgi turi virš 1000. Kas nori, 
gali gauti Įdek tik reikia.

legalėmis prie- 
draugus-narius 

stoti kariuome- 
tie, kurie liuos-

ir kuri
Rusijon.

REFERENDUMUI ĮNEŠI­
MAS.

Lokalas Minnie, Malcolm, 
Minn., paduoda sekamą įnešima:

Socialistų partija, kaipo čie- 
las kūnas turi stovėti užpakalyj 
ir ginti visomis 
monėmis tuos 
kurie atsisakys 
nėn; ir kad visi 
noriai įstos butų prašalinti iš 
partijos (paskelbta Socialist 

Į Party Bulletin N 4, May, 1917).
Partijos Greitų Reikalų Ko­

mitetas, susidedantis iš V. L. 
Bergerio, Adolfo Germerio ir 
Jono M. Worko, paskelbė se­
kamą laikraščiams pranešimą:

“Socialistų Partijos Greitų 
Reikalų Komitetas, suvažiavime 
Chicagoj, pasiuntė Charles Ed­
ward Russell’iui pranešimą, kad 
jis atsisakytų iš komisijos, į ku­
rią jį valdžia paskyrė 
keliaus

Prie to išleido sekamą paaiš- 
-kinitnQ kas liečiasi Russelll’io pa­
skyrimo komisijon ir delei tele-, 
gramos, kurią William English 
Walling, J. G. Phelps Štokes ir 
kiti pasiuntė Rusijos socialis­
tams :—

“Charles Edward Russell yra 
vienu iš labai nežymios mažu­
mos partijos narių, kurie prita­
ria šiai karei, į kurią musų/šalis 
įsivėlė. Savo didžiausioj didžiu­
moj partija priešinga tai karei. 
Tai yra aišku, kad paskyrimas 
Russelfio komisijon į Rusiją 
buvo padarytas tuo tikslu, kad 
išvengti nors kokios tikros A- 
merikos socialistų atstovybės1, 
o tuo pačiu skleisti tą mintį, 
kad partija iš tikrųjų atstovau­
jama ; ir taipgi tuo tikslu, kad 
pridengti paskyrimą Elihu 
Root’o, kurį siųs Rusijon atsto­
vauti blogiausį ir pavojingiausi 
Amerikos plutokratijos kūną.

“Kas liečiasi telegramų, ku­
rias RusseU’is, Walling’as, Sto­
kes ir kiti pasiuntė Rusijos so­
cialistams, — šie žmopės kalba 
tik patįs už save. Ir nors laik­
raščiai juos vadina socialistų va­
dovais, faktas yra, kad jie vado­
vaują daugiau nieko, kaip tik 
patįs save. Socialistų partija 
mano; kad tai ne jos priedermė 
duoti Rusijos socialistams pata­
rimų, kaip jie turi dabar esan­
čiose sąlygose veikti, nes tas 
sąlygas jie supranta daug ge­
riau, nei kad kas, gyvenantis 
šioj, šalyj, galėtų suprasti. Ka­
dangi laikraščiai skelbia, buk šie 
žmonės — Russelfis, Stokes, 
etcr — skelbiasi save “Socialistų 
Pildomuoju Komitetu”, mes tu­
rime pranešti tą faktą, kad nei 
vienas jų nėra Amerikos Socia­
listų Partijos Pildomojo Kbmi- 
teto nariu”. '

Pereitų rinkimų atbalsiai. 16 
m&lionif balsavo už savo ponus 
ir visą rinkimų dieną rūkė ciga­
rus. Kiek tada jie pritrankė 
dūmų per bumą, dabar tas vis­
kas išeis jiems per pakaušį.

Visur draugai stengkitės bū­
tinai ateiti į tą susirinkimą, ku­
riame bus balsuojama namo vie­
tos klausimus, nes tai yra vienas 
svarbiausių musų

Kas da negavo 
greitai kreipkitės pas LSS. 
kretorių.

balsavimų, 
tų blankų, 

Se-

J. V. Stilson,
LSS. Sekr.-Vert.

LIT.

VISIEMS LSS. NARIAMS.
Paskelbus, kad Sąjungos narių 

mokestįs tapo sumažintos ir kad 
tas įstatymas įeina į galę su 1 
d. gegužio, 1917, kai-kurie drau­
gai ir savo senas skolas užsimo­
kėdami pradėjo mokėti į Sąjun­
gą ir partiją išviso po 25c mėne­
siui. Šiuomi visų draugų atydą 
atkreipiu, kad iki gegužio mėn. 
visos mokestįs turi but moka­
mos sulig senos mokesčių len­
telės ir kad sumažintas mokes­
tis visi privalo mokėti tik pra­
dedant gegužio mėnesiu. Ku­
rie už pirmesnius mėnesius mo­
kės naujai nustatytą mokestį, 
vistiek bus reikalaujama, kad 
atsiteistų nedateklių, tai kam be­
reikalingai laiką gaišinti? Kada 
draugai, kurie buvo užvilkę mo­
kestis, atsilygįs iki gegužio mė­
nesiui sulyg senos mokesčių 
lentelės, tai tik tuomet gali už 
sekamus mėnesius mokėti jau po 
25c į Sąjungą ir po 5c į kuopą.

Kuopų sekretorių meldžiu, kad 
išpildydami mokesčių blankas 
partijos rubrikoje jau nieko 
rašytų, bet visas mokestis 
traukti^ Sąjungos rubrikoj, 
pažymėti kiek kokių markių 
riui priklauso. Neužilgio 
prisiųsta naujų blankų, ant 
jau nebus partijai rubrikos, 
dabar Sąjunga pirks markes 
lig skaitliaus užsimokėjusių 
rių. ... . . v. .

J. V. Slįlson, LSS. Sekr.-Vert. d>’nSlj ir tunu ^Psciat

KOM. TARIMAS 1, 1917. |
LSS. IV Raj. konferencija, j 

laikyta 13 d. geg., 1917, Newark, j 
N. J., nutarė pavesti LSS. Pild. ( 
Kom. nutarimui sekamą štuką:

Kad Pild. Kom. pasirūpintų 
išleisti lietuvių kalba tarptauti­
nių politikos žodžių žodynėlį, 
kuriame butų paaiškinta sunkes­
nių žodžių prasmė.
LSS. IV Raj. sekr. D. P. Pilka.

Nuo LSS. Sekr.: Kadangi ši­
tokie dalykai priklauso Lit., o 
ne Pild. Komiteto sprendimui, 
tai siunčiu Lit. Kom. 20

Toks žodynėlis labai Reikalin­
gas. Juo daugiau darbininkai-so- 
cialistai šviečiasi, juo labiau tas 
reikalingumas jaučiamįa. Sveti­
momis kalbomis esanti toki žo­
dynėliai negali mums užstoti to, 
kur žodžiai bus aiškinami lietu­
viškai. Neapsakomai svarbu, 
kad visi švietėjai, agitatoriai vie­
nodai žodžius suprastų ir vieno­
dai aiškintų ktiems — tas labai 
pagreitintų apšvietą. (Čia noriu 
paminėti, kad, jausdamas tą rei­
kalingumą, aš keli metai atgal 
buvau pradėjęs rengti tokį žo- 

i medžia- 
Įgos, bet, nesant kam ir kuo iš- 
leisti, liko užmesta). Jei tik P. 
K. išras kaštų, tai tuo rūpintis 
tokio žodynėlio leidimu.

J. Baltrušaitis.
P. S. Butų labai gražu, jeigu 

patįs draugai sumanytojai, ar­
ba IV Rajonas duotų tuos kaš­
tus. Paskui galėtų dalį atsiimti 
žodynėliais, o dalį pinigais.

J. R
Pritariu LSS. IV Raj. suma­

nymui išleisti politikos tarptau­
tinį žodynėlį lietuvių

1 Tas labai naudinga, o kada d. 
J. Baltrušaitis^turi jau surinkęs 
ir medžiagą, tik reikia P. K. iš- 
rast kaštai, ir galima butų išlei­
sti. Butų labai rrtalonų, kad 
patįs draugai sunianytojai 
IV Raj. tam prigelbėtų.

E. J. Stočkienė.
■ Reiškia — sumanymas parei­

na.

ne- 
su- 
tik 
na- 
bus 

jy 
nes 
su- 
na-

VISI DR-GAI PRIVALO 
KREIPTI ATYDĄ.

Tuo pačiu tarpu, kartu su VII 
ref. blankomis, tapo visoms kuo­
poms ir pavieniams nariams iš­
siuntinėta specialės partijos iš­
leistos markės. Prie markių pri­
dėtam paaiškinime įvykus vie­
ną klaida. Ten pasakyta, kad 
už tas markes įplaukę pinigai 
eis uždengimui suvažiavimo lė­
šų, o turi būti eis partijos stip­
rinimo ir kovos prieš militariz- 
mą fondan. Kiti- paaiškinimai 
geri. Patartina, kad draugai 
kuogreičiausia stengtųsi visiems 
nariams ir pašaliniams žmonėms 
tas mJarkes išparduoti. Partija 
turi dirbti priešais ponų tiesia­
mas darbininkams .žabangas, 
betgi juk tam reikia ir pinigų 
—tuščiom rankom ne veiksi.

Kas butų tų markių jau ga­
vęs nuo savo valstijos organi­
zacijos sekretoriaus, tai iš LSS. 
raštinės prisiųstas teiksitės man 
sugrąžinti. Kami bus perm&žai 
— pareikalaukite daugiau. Visi 
draugai stengkitės, kad nors po' 
vieną markę (kaina 25c) butų 
visų knygelėse.

J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

LSS. REFER. N 
LSS. namo vietos
Visoms kuopom’s 

niams nariamjs tapo
blankos VII referendunto 1916 
mietų. Tai yra balsavimas, kur 
turės būti LSS. namas. Klausi­
mas padalintas sekamai: kelti 
“Kovą” iŠ Philadelphijos, ar ne? 
Balsuojanti UŽ, balsuos už tai, 
kad KELTI; balsuojanti PRIEŠ, 
balsuos už tai, kad PALIKTI 
ANT VIETOS.

Sekanti klausimai — tai vie­
tos, Įš kurių j vieną bus perkel­
ta “Kovos” spaustuvė, jeigu pir­
mame balsavime dauguma nu­
tars, kad kelti.

Antrame balsavime eina šios 
vietos; Waterbury, Conn., Broo­
klyn, N. Y., Chicago, Ill., Cle­
veland^ Ohio ir Pittsburgh, Pa.

Visi balsavusieji už ar prieš 
pirmą propoziciją vistiek privalo 
balsuoti ir už vieną iš nominuo” 
tų vietų, nes jeigu bus nutarta, 
kad “Kovą” kelti, tai kartu iš­
siris ir kur kelti.

Blankos turi but sugrąžintos 
LSS< Sekretoriui-Vertėj ui ne 
vėliau, kaip 26 liepos 1917.

Sekretoriai privalo
kiausia perskaityti visus blanko- 
se esančius 
susirinkimui.

valtelėmis, 
V Ra j. gaus 
Be to, gau- 
svetainė, tik

įgaliotas d. 
kitais Girardvill’-

ko, darbininkiško pikniko 
išvažiavimo į Laike Side Parką, ?

Konf. atidarė komisijos narys S 
drg. St. Kuržinskas 2 vai. po | 
pietų. Pirmininku išrinkta J. ! 
Vilkelis, — raštininku E. N. 
Ješkevičiutė. Delegatai buvo | 
nuo šių kuopų: 28, 46, 15, 79 j 
ir 80. S

Komisija iš LSS. 46 kp., kuri M 
buvo išrinkta ištyrimĮui visų ag5- 
linkybių, raportavo, kad parką 
galima gaut rugs. 3 d. Nuo par­
ke padaryto biznio, k. t. mau- | 
dymosi, važinėjimo 
gėrymių ir visų kitų 
dešimtą nuošimtį, 
narna veltui šokių 
reilkės patiems inusamdyti or? ;; 
kestra, — raportas priimta.

1. Nutarta laikyt išvažiavimą- V 
pikniką rugs. 3 d., t. y. per La? K 
bor Day.

2. Susižinot su traukinių kom- | 
panija ir surengt ekskursijos iš 
apylinkės miestų 
Kucevičius su 
ės draugais.

3. Išrinkta 
kuri rūpinsis 
miestus apgarsinimų, 
laikraščiuose tą milžinišką išva­
žiavimą ir pagamins šokiams ti­
kėtus. Į komisiją įėjo šie dd.: 
St. Kuržinskas, E. N. Ješkevi­
čiutė, V. Raulinaitis, J. Surko- 
kas ir J. Vilkelis.

4. Nutarta dar vieną rinkt ko­
misiją, kurios užduotis bus 
k vi ėst kalbėtojus ir jei galima 
bus gaut, kviest kongresmaną 
d. Londoną; rūpintis sutaisymų 
dienos programo, pridabot visą/ 
tvarką ir tt. — į komisiją įėjo: 
J. Ramanauskas, St. Kjiržins- 
kas, E. N. Ješkevičiutė, J. Vil­
kelis ir J. Surdokas.

5. Šokių tikėtai bus atspaus­
dinti iškalno ir išsiuntinėti vi­
soms kuopoms išplatinimui.

Konferencija uždaryta 5 vai. 
vakare.

Pirm. J. Vilkelis, 
Sekr. E. N. Ješkevičiutė.,

t

spaudos komisija, 
pagamįnt į visus 

išgarsins

kalboj.

tie 
ar

J. V. Stilson, 
LSS. Sekr.-Vert.

VII RAJ. PADANGĖJ.
VII Raj. 15 konferencija, 

kyta birž. 17 d. 1917 Pittstone, 
Pa., įsteigė agitacijos fondą su 
atskiru nuo Rajono, komitetu. 
Į agitacijos fondo komitetą iš­
rinkta šie draugai: pirmininku 
S. P. Šonas, Scranton, Pa.; se­
kretorium J. S. Vaškevičius, 183 
N. Main St., Pittston, Pa., ir iž­
dininku K. Arminas, 186 John­
son St., Pittston, Pa. Šis fondas 

tikslu, kad rinkti au- 
kuopų ir kur tik pa- 

Iš surinktų aukų, 
jas agitacijai, tai yra

sutvertas 
kas tarpe 
sitaikytų. 
panaudot 
pasiuntimui kalbėtojų į tokias 
vietas, kur dar nesiranda 
jungos kuopų ir sutverti 
naujas kuopas. Delegatai 
greitųjų sumetė tam tikslui 
$15.50. Vardai aukojusių: J. S. 
Vaškevičius, F. P. Lisajus, F. 
Indrulis, Ant. Adomaitis, J. Sa­
snauskas, J. Kereilis, J. Kleku- 
nas, K. Arminas, J. Antanaitis 
po $1.00; S. J. Šonas, Juoz. Li­
lis, Ig. Klevinskas, K Genys, 
K. J. Benis, M. Kalauskas, Pov. 
Saudargas, St. Jasilionis, Juoz. 
Rakauskas, Konst, joneliunas, 
Vacį. Savickas, Jonas Diša po 
50c; S. Pietaris, Ig. Saudargas 
po 25c; viso $15.50.

VII Raj. Agitac. sekretorius 
J. S. Vaškevičius.

PROTOKOLAS LSS. V RAJ. 
EKSTRA KONFERENCIJOS.

Konferencija buvo birž. 3 d. 
LSS. 46 kp. kambariuose, Ma- 
hanoy City, Pa. Konferencija 
sušaukta galutinai sutvarkymui 
L5S. V Ra j. rengiamo milzinis-

1LSS. II RAJ. KUOPOS 
ATYDŽIAI.

Birž. 20 d. išsiuntinėjau visų 
II Raj. kuopų sekr. LSS. II R. 
14 kouferencijos protokolą kuo- 
pų referendumui ir blankas, su 
paklausimais apie kuopos stovį. 
Be to; tą pačią dieną išsiuntinė-. 
jau nukopijavęs senąsias II R. 
taisykles. Del taisyklių paste­
bėsiu, kad, be kelių rajono kon- 
ferencijų nutarmų ir kp. ref. už-<; 1 
tvirtintų taisyklių, ikišiol II R 
jokių veikimo taisyklių neturė­
jo; tad 14 konf. instruktuotas 
išsiuntinėti senąsias veikimo 
taisykles, o nesant tam tikroj 
vietoj skyrium surašytų, turė­
jau perversti visą protokolų 
knygą, iš kurios ir surinkau 
tuos kelis įstatų punktus. Tai 
nėra jokios taisyklės, bei konsti­
tucija, ir niaža reikšmės tetu­
rės raj. veikime. Kalbant apie 
Antro Rajono veikimo taisykles^ 
pastebėsiu, kad daug įvykusių 
II Raj. betvarkių, nesusiprati­
mų pareina iš to, kad daugely) 
atsitikimų raj. komiteto dd. at­
sieina vaduotis paprasta logika, 
o kada tokie dd. pasielgia kur- 
nors pagal savo supratimą, tai 
po tokio pasielgimo daugelis su­
rinka, kad tai esą daroma prieš 
II Raj. įstatus ir tt. (nors tokių 
įstatų II R. visai neturi). To* 
kių atsitikimų jau nies turėjome. 
Man pačiam), kada atsiėjo veik­
ti, ilgai turėjau mąstyti, ar vi­
siems patiks, jeigu padarysiu 
taip, kaip aš manau, arba klau­
sti organizatoriaus ir kitų II : 
Raj. senesnių draugų, — kaip;? 
jus manot čia mlan reikėtų par^ 
sielgti? Tai tik darbo trukdy 
mas. Tuo budu I Raj., nors l.lHj 
tuose savo gyvavimo metuose, 
turi išsidirbti savo veikimo tai-1 
sykles. 14 konf. išrinko taisy-| 
kliu pagaminimlui komisiją, į ku­
rią įėjo dd. V. Matuliauskas> &||| 
BerukŠtis ir K. Biure. Komisiįa- 
pradės savo darbą dirbti taip 
greit, kaip greit LSS. išleis nau­
ją konstituciją.

Ne tik taisyklių klausimu H



KOVA

atsilikęs nuo kitų rajo- 
ir abelnai. Paimkime 
veikimą, propagandą; 
tėra nuveikęs? Paimki­

me pastarųjų 2-3 ’metų raj. vei­
kimą, tai aišku bus kiek jis nu­
veikė : pačiam centre pastarai­
siais 2-3 m. viešpatavo tikra a- 
narchija. Tai liudija raj. užrašai; 

* finansų knyga visai kur žuyoį 
iždiniko 
15-16-17 
kuopų stovis, kiek narių II Raj. 
turi, kiek ižde pinigų randasi, 
koks abelnai raj. stovis,—nieks 
to paties raj. draugų nežinojo. 
Pamatinė priežastis to neveik­
lu mp, galima sakyti, tai kad raj. 
susideda iš tolimų viena nuo ki­
tos kuopų. Ne taip, kaip VI ar­
ba IV Raj., kurie visai iš artimų 
viena prie kitos kuopų suside­
da. Tokie raj. kiekvienu svar­
besniu gyvenamuoju klausimiu, 
ant greitųjų, gali sušaukti raj. 
konf.. arba raj. komiteto posėdį, 
kas II Raj. delei minimų prie­
žasčių negalima. Aš matau rei­
kalą, daugeliu atžvilgių, kad II 
Raj. konf. įvyktų 1917 m. rude­
nyj arba nors posėdis raj. komi­
teto ir konstitucijos gaminimo 
komisijos; posėdis atsieitų pi­
giau, o naudą vis nemažą atneš­
tų. Konf. arba komiteto su ko­
misija posėdis atneštų vaisių, 
kaip kad ir 14 konf., kuri prabu­
dino iš miego rajoną...

Einant prie 14 konf. protoko­
lo, noriu pastebėti jo svarbumą, 
ir geistina, kad visos kuopos 
dalyvautų jo balsavime.

Antgalo, primįsiu dd. kuopų 
sekretoriams, kad visi sugrąžin­
tų taip blankas, taip ir protoko­
lo balsavimo pasekmes paskirtu 
laiku ir vaduotųsi mano laiške 
įdėtais patarimais, kuriuos iš­
siuntinėjau visiems sekreto­
riams. Be to, dd. sekr. malonė­
kite visi atsakyti blankoj pa- ; 
duotus klausimus, nes mėnuo 
su viršum atgal buvau išsiimti- ’ 
nėjęs panašias blankas visų kp. 
sekr., bet blankų su atsakymais 
gavau tik nuo dviejų kp.: 42 kp. 
ir 1 kp. Jeigu taip kp. sekr. . 
elgsis, tai jokio raporto nebus j 
galima pagaminti, kurį raj. sekr. 
turi pagaminti kas 3 mėnesiai. 
Stačiai’ apsileidimas, draugai! 
Jus, dd. kp. sekretoriai, pasi- 
stengkite savo pusėj savo darbą 
atlikti, tai ir pas mane ir pačia­
me raj. centre bus tvarka.

LSS. II Raj. sekr. K. Burė.

Raj. yra
nų, bet
kad ir
kiek jis

Įplaukė 
Sykiu

.. 372.00
$13481.65

knyga visai 
metus nevesta.

.i per J

Drg. Rudavičius New 
apylinkėj surinko:

Elizabeth, N. J.
Bočkiutė V....................
Kentrus J< ...................
Gudiškis V.......................
Masevičius A.......... . . . . .
Nasolis S.......... . ..............
Plungė J.........................

Yorko

2.00 
,2.00 

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

. .50
. .50 
. .25

.25

PATĖMIJIMAS.
LSS. IV RAJ. SEKRETORIUI.

LSS. IV Raj. .36 konf., lai­
kyto j geg. 13 d. 1917 m., New­
ark, N. J., buvo pripažinta, rei­
kalinga visų kuopų atkreipti aty- 
džią į kairiųjų organizacijų kon­
ferenciją, buvusią Brooklyne, 
N. Y.; ir atėjus rezoliucijos bal­
savimui, balsuoti už didžiūnuos 
rezoliuciją, prieš

To protokole 
minėta. •

LSS. 147 kp.

Rudriskis M................
Savage M....................
Stulpin V......... ..........
Rardokas P..................
Vaičiūnas P................
Petrešiunas F......... ,.
Vizbas J.......................
Lokaševičius A...........
Ukaryk A................. .
Serelis J. ......... ........
Lukoševičius A...........

Viso $17.50.
Newark, N. J.

Mickeliunas J...............
Žolynas M^ ................
Kaškevičius J.............. .
Lankus P. .................
Kaminskas J................ ,
Januševičius J. ....... 
Adams A.....................
Adam|s J. ................u
Dobinis M....................
Raminskas A..............
Janušonis O.................
K. J- ...........................

Viso $11.67.
Jersey City, N. J. 

Papievis J................ ..
Miskauskas A...............
Cesbin S........................
Rėklaitis A.................. .
Kiepalienė L. .. ..........
Kiepalas J.................. .
Kurklinas O.................
Surdokas K................. .

Viso. $5.00.
Bayonne, N. J.

Lukaitis F.....................
Soukin F....................... /
Grigain V................ ....
Gavėnas J. ..................
Didvoliutė U............. . .

Viso $4.00.
Brooklyn, N. Y. 

Bush C...........................
Palšis K.........................
Paukštienė M................
Pruseika 
Sukackas 
Bilda A. 

Viso , 
Vąsilius P., Hoboken, N. J.

New York, N. Y. 
Jurgeliutė P........................
M. M. Račiutė-Herman .. 
C. A. Herman ....................
Klimiutė A.......................
Stančikas A................... . ..
į Viso $2.50. 
Kapsukas V. ............. .
Martinkevičius J..................
Semgov J...............................
Kužmickas K,................ .
Limonas J.............................
Smulkių aukų ......... ..........

Viso $2.65.
Ąbelna suma šių aukų yra 

skelbta “Kovos” N 15, 1917, kai­
po “LSS. IV Raj. auka $44.37”. 
Vienok čia yra $46.77,—reiškia 
$2.40 daugiau. Tuos $2.40 
d. Rudavičius žadėjo atsiųsti sy­
kiu su kitomis aukomis, kurių 
jis mano da daug surinkti.

L.
A.

$3.20.

mažumos.
visai nėra pa-

neužsiganėdina 
tokiu sekretoriaus pasielgimu, 
kad neįrašo j protokolą, kas 
nutarta.

Komitetas: z
Org. A. J. Makutenas, 
Sekr. P. J. Markūnas, 
Ižd. S. Našolis, 
Fin. rast. J. Blažiunas.

yra

LSS. NAMO FONDAS
LSS. N. 
nuo geg.

F-DO APYSKAITA
26 iki birž. 16, 1917.

Aukos:
kp., Akron, O. 26.00
Raj., Ind.............5.00

LSS. 244 
LSS. XIII 
Liet. Jaun. Soc. Lygos 1 kp.

Chicago, Ill......... .  10.00
Carnegie, Pa. 

LSS. ,108 kp.........
Ivonaitis Jonz .... 
šadbaris Jon.........
Ivonaičiutė Ag.

Viso $12.00.
J. V. Stilsono alga 
Viso ....... . ............

. 5.00
, 5.00
. 1.00
. ’1.00

19.00 
$72.00.

Paskolos:
Mikitas J., Phila. ..
Stasunas K., Chicago, Ill. 200.00

Viso $300.00.

100.00

Kartu
... Buvo ižde

... $372.00 
$13109.65

5.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
.50 
.25 
25 
.25
.25 
.10 
.07

O d. Klevas, rašydamas d. J. 
V, Stilsonui laišką sako: “Man 
da vis prisimena Jūsų bombar­
davimas chicagiečių, kad tik 
daugiau sudėtų pinigų LSS. na­
mui. Todėl aš pereitame Lietu­
vių Socialistų Jaunuomenės Ly­
gos 1-os kuopos susirinkime da­
viau įnešimą, 
LSS. namui. 
Šimą priėmė 
Dėdės Šamo

kad paskirtų kiek 
Susirinkimas įne- 
ir paskyrė vieną 
dešimtinę.”

Drg. K. Stasunas iš Muske­
gon, Mich, paskolino $200. Tarp 
kitko jis rašo: “Prisiunčiu $200 
LSS. namo fondui, už kuriuos 
nereikalauju jokio nuošimčio. 
Aš manau, kad LSS. namo fon­
das dabar yra saugiausia vieta, 
nes daugeliui jauny vyru nežinia 
kaip gali atsitikt su konskripci- 
ja. Jeigu reiktų persiskirt su 
šiuo svietu, tai atiduokit tuos pi­
nigus giminėms, jei atsišauktų, 
o jeigu ne, tai sunaudokit visuo­
menei naudingiems reikalams”.

LSS. Namo Fondo K-ja.

Dievas, Adomas ir tris Vaikai.
Biblijoje yra sakoma: Dievas pada­

re pirmą žmogų iš žemes grumto, mo­
teriškę iŠ šonkaulio. Adomas (pirmas 
žmogus) pagimdė: Kaina, Ablių ir Setą, 
iš šitų trijų vaikų turėjo atsirast vi­
so svieto žmonės. Afrikos, juodaskuriai, 
Azijos, chinieciai-geltonskuriai, Amer­
ikos, indijonai-raudonskuriai, Kaukazo* 
samojiedai ir Įriti laukiniai žmonės bei 
visokios beždžionės, visi turei atsirast be 
moteriškės? Puiku skaityt tokius raš­
tus kur kalbama ką dievai padarė. Bet 
dar puikiau bus skaityt knygą po ant- 
galvių: “Kas padarė Dievus?’*
5x8 32 pusi., su 14 Dievų paveikslų —- 15c. 
Pardavinėtojams: duodama geras nuošimtis.

1.00 Gyvenanti prie fanatikų ar neištiki- 
.50 mų žmonių, privalo prisiusi 5c. Extra 
.50 dėlei knygos apsaugojimo, kad kiti 

nepasisavintų kada bus prisiųsta.
RUTKAUS SPAUSTUVE

W. End Ave., DETROIT, MICH.

2.00 
1.00 
.50 
.50 
.25 
.25 
.25 
.25

1.00
1.00
1 on

1.00 338
1.00
.50
.50
.10
.10

.25

1.00 
.50 
.50 
.25 
.25

1.00
25 
.25 
25
.20 
.70

pa-

Akron, Ohio.
LSS. 244 kp. birž. 5 d. suren­

gė balių. Publikos buvo mažai; 
mat, subatos dieną daugumas 
leidžia liuosą valandėlę smuk­
lėse. Bet tai da butų nieko. 
Blogiausias daiktas, kad ir pa­
tįs draugai kuopiečiai neatsilan- 
ke į minėtą balių. Iš 40 su vir­
šum kuopos draugų atsilankė į 
balių vos apie 15. Visi kiti, ma­
tomai, linksmesnių vietų sura­
do sau praleisti vakarą. Jeigu 
taip šaltai žiūrėsim, draugai, į 
savo veikimą, tai netrukus mus 
nustelbs klerikalai ir kitoki gai­
valai. O dabar juk socialistų pa­
kilimo laikas!

Tam pačiam vakare buvo lei­
džiama iš laimėjimui gramhfonas. 
Visas pelnas buvo skiriamas L. 
S. S. namui. Išlaimėjo žydų soc. 
kuopos narys. Tikėtų buvo pa­
daryta vertės $31.20, bet ne vi­
si liko parduota. Neparduota bu­
vo už $2.40; spaudos darbas lė- 
šavo $2.34; smalkių išlaidų bu­
vo padaryta 46c. Taigi, lėšas at­
ėmus lieka LSS. namui $26.00.

Komisijos .narys.

LSS. XII Raj.'rast. d. J. De­
mentis rašo: "Čia prisiunčia $5, 
kaipo auką LSS. namui nuo XII 
Raj. Toliaus gal galėsim, prisių­
sti daugiau”.

Kalbėkite sa
Veda provas asabiškai 

visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

seno ir ištikimo draugo Šeimy­
nos, naudojamo visame pasau­
lyje per pusę 6imtmcčio—25c. 
už bonkutę visose aptlekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai jfi
F. AD. RICHTER ft CO.

74—80 Washlagtoo Street, New York.

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresu.

K. SIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

£

Sutaikytas is formnios* 
recepto; sutelkto Ifanintin. 
gu Egypto zokaninku,

apkireižkia <sqs stebėtinai pasekmingu 
nuo gclimo pilvo ir žarnų, tper- 
A/ėj skaudėfimo, dusulio, galvos 
tkaudėjįmo, nutloįimo apetito, 
laliio galvoje, ect., ect., Šutai* 
somas udirbdju labai pagarsėjusio

ssal PAIN-EXPELLERIO-

Advokatas Ir Notarius
K. Kraucziunas
403 Lyon Building 

SEATTLE, WASH.

2RHaa2iHiya!R^■ £Baisenybes Kares Kančių

Europoje Bus Užmirštos

S
Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 

alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN 
401-3-5 South St., Philadelphia, Pa.

ra

Priveskite Velas 
prie Šlubos ant 

Išmokesčio
Daug žmonių mano, kad privedant 

vėlas prie^ st ūbos arba biznio vietos, 
elektros šviesai, sudarko dekoraci­
jas ir stubos išvaizdą, suardo sie­
nas ir lubas.

Faktas yra, kad šiandien elektros 
vėlų pritaisymas yra padaromas ge­
rai, greitai — be trukšmo ir purvo, 
tik su minimum iškaščių ir nepa­
rankumų.

Nedaro skirtumo ar Jūsų savas­
tis, ar tik rendavojate vietą, prie jos 
turi būti privestos vėlos, kad ir 
kelius kambarius nusamdydami da­
rote pradžią gyvenimo.

Jus galite gauti vėlų pritaisymus 
pas bile vieną už tikimą kon traktorių 
ir kada Jus padarote pasirašote ant 
musų kontraKtu, mes apmokėsime 
kontraktoriaus lėšas, ir mums Jus 
galėsite sugrąžinti sumą ant lygių 
mėnesinių mokesčių.

THE PHILADELPHIA 
ELECTRIC CO.

UHIELEHTE 
nELEcmy iCOMPANYT

S
S

!F

AR SKAITAI VIENINTELĮ IR DI­
DŽIAUSIĄ LIETUVIŲ DARBININKŲ 

DIENRAŠTĮ

“NAUJIENAS
4

Kiekvieną dieną, kada tūkstančiai darbi­
ninkų išeina iš dirbtuvių, juos pasitinka 
vaikai, pardavinėjantįs “NAUJIENAS”. 
Darbin. perka ir skaito “NAUJIENAS”. 
O Tamsta ar matei “NAUJIENAS”? 
Jeigu nesate matę “NAUJIENŲ”, tai sku­
biai priduokite savo antrašą ir gausite 

vieną kopiją “NAUJIENŲ” dykai.
Prenumeratos Kainos:

Metams $5.00; Pusei metų $3.00; Trims 
mėnesiams $1.75. Chicagoje ir Kanadoje 

$6.00; Europoje $7.00.
“NAUJIENOS” 

Halsted St., Chicago, Ill.
Cable, Naujienos—Chicago.

1840 So.

vu Telefonu
Žinoma, Jus vąrtdjate Bell te­

lefoną kiekvieną dieną. Atmin­
kite — kada Jus sakote numerį, 
kalbėkite tiesiai į telefoną.

Kalbėkite išlengvo, aiškiai ir 
kada operatorė atkartoja numerį 
atsakykite “taip” arba “gerai”.

Jus atrasite, kad tos menkos 
pastabos padės Jums daug grei­
čiau susikalbėti.
£HE BELL TELEPHONE

COMPANY of PENNA.

Ui
O

Vyrai ir moters nenustokit vilties! 
PATAISYKIT SAVO GROMULĮ IR SUTVAR- 
KYKIT KAIP REIKIA SAVO SISTEMĄ, 
TUOMET BUSITE SVEIKAS IR LINKSMAS 

vartok

HOFFMAN’S BITTER WINE
kuris yra kombinacija parinkto vyno ir geriausių 

‘ekstraktų. Jis yra lengvas ir užtikrinantis. .Sau­
giausia ir geriausia gyduolė nuo netvarkaus pilvo, 
plaučių, jaknų, nervų ligų, negromuliavimo, neturė­
jimo apetito ir abelnai nupuolimo kūno. Vartojant 
HOFFMANS BITTER VINE, įgausi daugiau krau­
jo ir gerą gromuliavimą. Tiktai $1.00 už bonką 
arba 6 bonkos už $5.00. Reikalauk nuo artimiausio 
pardavėjo arba aptiekoriaus. Jeigu jis neturėtų, tai 
rašyk stačiai pas mus, prisiųsdamas čeki arba 
Money Orderi:

PORTONOL DRUG & CHEMICAL CO.
231 N. Main Street, Yonkers, N. Y.

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 
Kokius Mes Skelbiame.

Jeigu auksas gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad nebuvo ge­
rai padarytas. Mes parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius. Taipjau parduodame {vairius a įkainius daiktus.

DIDŽIAUSIA JUVILIERINfi SANKROVA
SOL. LEVIT

10 N. MAIN Stree, • Shenandoah, Pa.



KOVA

S;

Vietos Žinios ™vos' KNYfi™E
■

Galima gauti naujausio 
išleidimo svarbiausius 

raštus.
17kp. 

pavyko, 
draugių

EASTON, PA.—LSS. 42 kp, 
nariu susirinkimas įvyks liepos 
1 d.,' nedėlioj/ 1:30 po pietų So­
cialistų svetainėj, Northampton 
St. Draugai ir draugės! Malo­
nėkite susirinkti šį kartą visi, 
nes bus svarbus susirinkimas su 
trumpa prakalba. Atsiveskite 
naujų narių ir užkvieskite visus 
lietuvius į šį susirinkimą. — 
Org. J. Griciunas.

MOLINE, ILL.—LSS. 179 
kp. susirinkimas įvyks birž. 24 
d. 2 vai. po pietų. Malonėkite 
visi susirinkti. Sekr. J. Z.

LSS. 251 KP. IŠVAŽIA­
VIMAS.

Richmondo LSS. 251 
d. birželio išvažiavimas 
labai gerai. Draugų ir
atsilankė apie šimtas, kurie žai­
dė per ištisą dieną.

Vakare buvo diskusijos. Iš- 
diskusuota tema: — “Kąs darbi­
ninkams geriau - 
tarptautybė ?” Po 
prieita prie tokio 
darbininkui daug 
tarptautybė, kad 
karęs stabdymo.

Aj)ie 9 vai. vakare, visi links- 
nti grįžome namo. Manau, kad 
kp. turės ir pelno. Paliepis.

— tautybė ar 
apsvarstymui 

išvedimo, kad 
naudingesnė 

jau ir delei

LSS. 1 KP. DRAUGŲ 
DŽIAI.

Nedėlioj birž. 24 d. Lietuvių 
Tautinėj svetainėj, 928 E. Moy- 
amensing Ave., bus extra 1-mos 
kp. susirinkimas. Draugai! Bū­
tinai visi ateikite į šį 'susirinki­
mą, nes turime begales reikalų, 
o kas svarbiausia, tai bus balsuo­
jamos referendumo blankos kas 
del LSS. namo vietos.

Pradžia lygiai 9 vai. ryte. At­
siveskite ir savo draugus.

Kp. org. J. Skibirdis.

ATY-

LSS. 1 KP. SUSIRINKIMAS.

LSS,. 1 kp. susirinkime, laiky­
tame birž. ' 18 d. svarstė, kokiu 
budu butų geriausia teikti pa­
galbos tiems draugams, kurie 
del valdžios persekiojimų jau 
papuolė kalėj iman. 
šiam apsvarstymui 
padaryti

Po visapu- 
nutarta: — 

panašias į L. Š. F. 
Štampas (markes) ir pardavinė­
ti jas po 25c.

Apie 20 draugų čia-pat jau ap­
siėmė jas ir pardavinėti. Drau­
gams philadelphiečiams patar­
čiau neatsisakyti nuo panašių 
štampų pirkimo. Jeigu negalė­
site prisidėt prie aktyvio darbo, 
tai paremkite nors finansiniai.

Pradžia jau padaryta. LSS. 1 
kp. paskyrė iš savo iždo 10 
ir draugai suaukojo $25.13.

J. Skibirdis.

dol

R. R. RĖM. KOMITETO 
DkAUGIJŲ ATSTOVŲ 

POSĖDIS.
Phila. kairiųjų draugijų kon­

ferencijos įsteigto Rusijos Rev. 
Rėmimo Komiteto posėdis į- 
vyks nedėlioj, 24 d. birželio, L. 
Taut, name, 928 E, Moyamen- 
sing Avė., 2 vai. po pietų. Vi­
soms draugijoms dalyvavusioms 
P. KL D. konf. tapo išsiuntinėta 
konferencijos tariniai, ir laiš­
kai su pakvietimu, kad kiekvie­
na draug. dalyvavusi P- K. D. 
K. prisiųsti^ vieną delegatą (at­
stovą) į mrinimią posėdį. Jeigu 
kartais, kuri draugija gavusi 
laišką, nuo R. R. R K. sekr. 
nesuspėjo sušaukti susirinkimo, 
tai malonės pribūti į posėdį tą 
pati delegacija, kuri dalyvavo 

I konferencijoj. Visi delegatai tei­
kitės, būtinai būti šiame susirin­
kime, nes turime daug reikalų, 
ypatingai dabar, kada sustojo 
veikimo sezonas; turime išras­
ti naujus budus, kad vasaros me­
tu, kaip butų galima paremti 
Rusijos revol. judėjimą.

R. R R. K. sekr. K. Bure.

IR

SĄJUNGOS KLEISTOS KNYGOS
1. Politiškas Minių Straikas.... 8c
2. Kūdikių Vergija Laisvoje Am. 5c
3. Kovotojų Giesmės (Eilės) .... 15c
4. Pričkus Engels (Biografija) 15c
5. Moteris ir Politika ..........15c

Kunigai, Bedieviai ir s.-dem. 10c 
Darbininkų Priespauda ir jos 
Priežastįs ...............: 10c 

Valstybė ir Socializmas ../.10c 
Ateities Surėdymas ........15c 

Trimitas ...... <............... 75c
Ta pati, apdaryta ........$1.00

11. Darbininko Sveikata ...............10c
12. Soc.-Dem. Mokslo Pamatai 20c
13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 10c
14. Penktas Prisakymas ............... 10c
15. Otiec Konstantin ............ 5c
16. Moteris ir Socializmas ....$1.00

Ta pati gražiuose apdaruos $1.50
17. Komunistų Manifestas ......15c
18. Knypkis (Komedija) ............... 10c
19. Kaip Mus Apvagia ............... 15c
20. Nekaltas (Apysaka) ........ 5c

SVETIMOS SPAUDOS KNYGOS 
Alkoholis ir Kūdikiai ..........10c 
Amerikos Valstiečiai ............ 10c 
Apie Dievą, Velnią, Dangų ir

Pragarą .......................................25c
Amžinos Dainos ................15c 
Amerikoniškos Vestuvės (kom.)..10c 
Aisopo Pasakos ..........<...$1.25 
Ta pati audeklo apdarais ....$1.50 
Baltramiejaus Naktis (Apysaka) 75c 
Bomba (Komedij ) ............25c 
Darbas (Romanas) ............75c 
Dilgėlių Žiedai ................15c 
Džian Bambos Spyčiai ........25< 
Dievo Žmogus (Apysaka) ......25c 
Delko Žmogui Reikia Valgyt ....15c
Darbe Žmonių Istorija ..... 2Sc ta kas irma nedėldienį po 'pir- 
Daktaras Kiseniuje ..........$1.00 T • . • t A F i
Darbininkų Kalendorius ........20c Lietuvių svet., 2.30 vaL
Emilija Pleteraitė ..............10c po pietų. Malonėkite draugai su- 
Galutinas Klesų Kovos Tikslas.. 10c sirinkti ir atsiveskite naujų na- 
Griuvėsiuose (Apysaka) ........15c riu įsjrašyti i kuopa. — Org. 
Gyvenimo Banga (Apysaka) .... 15c E.arohus Mickevicia.
Ilgaudo Kalendorius 1912 m. ....25c ---- ----------------
Įstatymai Susirinkimų Vedimo. 5c WORCESTER, MASS.—L S. 
Išvogimas is Paviako Kalėjimo Z5c c i- i . • • 1 •Kodėl Aš Netikiu į Dievą? ......20c a’. e‘^s/ra tstlSuinkmias į-
Kelionė per Peklą ..............10c vyks birž.
Kur Musų Bočiai Gyveno ......25c ryte, 29
Kaip Pastoti Suv. Vals. Piliečiu 15c L; unkvkite 

.Keleivio Kalendorius 1913 m. ..25c į- / • 7
Ko Mus Mokina Žvaigždės ...,10c *- . . . ------- .---- -c-
Kontrabandnikai (Tragedija) ... ..20c lr nauJU narių prisirašy-
Kirpikai (Eilės) ................ 5c J 
Kaip Aš Tapau Milionierium ..10c 
Kaip Senovės Žmonės persista-

tydavo Sau Žemę ..........10c 
Kaip Žmogus ant Žemės Atsirado 20c 
Lengvas Budas Išmokt Angliškai 25c 
Lekiatai prie Laikrodėlio ............
Laiškai Pasmerktųjų Mirtin ... 
Monologai ir Deklamacijos ... 
Materialistiškas Istorijos Supra­

timas
Moteriškė
Netikėtai (Komedija) 
Nihilistai v '' 
Popas ir Velnias (Apysaka) ....10c 
Paparčio Žiedas (Apysaka) ........... 15c
Politiškoji Ekonomija ..........25c 
Raistas (Apysaka) .................. $1.00
Revoliucijos Atbalsiai (Apysaka) 15c 
Rusijos Caras (Monologas) ....10c 
Raudonas Juokas (Vaizdelis) ..25c 
Socializmas ir Religija ............... 10c
Socializmas, Kuomi Yra ir tt. . .15c 
šeimynos Istorija ..............10c 
Šeimyniškas Lietuvių Gyvenimas 35c 
Socializmo ABC ............... 10c
Steponaičio

Proza)
Social istiški
Socialistiški __

buojami) ..................25c 
Sveikata ir Kvėpavimo lavinimas 25c 
Socializmas ir Darbininkiškas

Klausimas ..............................i .. 10c
Sielos Balsai (Eilės) ..........75c 
Svajus (Poema, Eilės) ............... 40c
Teatras Žmonijos Gyvenime ....25c 
Teisybė (Laikraštis) ....................... 10c
Tabakas ................................................25c
Vienas Respublikos Karalių 
Viennos Revoliucija ..................... z L2c
Vyskupas Myriel (Apysaka) .... 8c 
Žmogaus Išsivystymas ..........35c 
Ženybas ir Žmogaus Gyvenimo

Siekinys .............4......10c
Žemė ir Žmogus  ..........25c
temės Išpažintis .............................. 15c
žodynas Angliškos Kalbos , ...50c 
Žmonių Skerdykla ......................

dabartinės karės) ..........15r
Laiškai Gromatoms 100 už .. ..$1.00 
Atvirutės, 100 už ............$1.00 
Pares Paveikslas ........................... 10 c
Social įstas ir Proletaras (pa­

veikslas) ....................
Revoliucijos Gimimo Momentas
Žmogus (Apysaka) ............15c

(paveiksiąs) ................................10c

6.
7.

8.
9.

25c
20c
25c

ir Meilė

(Tragedija)

25c 
20c 
10c 
25c

Raštai (Eilės ir 
..................$1.00

Ženkleliai* .......... 5c
Ženkleliai (užšriu-

5c

Agentams* ant savo laidos kny­
gų duodame 50%; ant svetimos 
laidos — 25%.

NĄSHUA, N. H.—LSS. 
kp. susirinkimas įvyks birž.

192 
24 

d* 10:30 vii. iš ryto, O’Donnell 
svet.. Ateikite visi, nes yra atė­
jusios blankos kas del LSS. na­
mo vietos. — Rašt. K. Barauskis

BINGHAMTON, N. Y.—L. 
S. S. 33 kp. susi rink imas įvyks 
nedėlioj, 1 d. liepos, Lietuvių 
svetainėj, 1 vai. po pietų. Atsi­
lankykite visi nariai, nes yra 
daug svarbių reikalų. Atsiveski­
te ir naujų narių įsirašyti į kuo­
pą. Sekr. J. A. Kaminskas.

ELIZABETH, N. J.
Ar žinote, kad J. Jukelis 

kalbės Elizabethe?
bos bus seredos vakare, 27 d. 
birželio. Pradžia 7:30 vai. va­
kare, A. Lutvino svet., 69 
Park St., Prakalbas rengia 
S. S. 147 kuopa.

Atsilankyk.it visi.

vėl 
Prakal-

S.
L.

ATHOL, MASS. 
Prakalbos.

Rengia L. D. L. D. 55 kp., ne­
dėlioj, 24 d. birž. P'radžia 2 vai. 
po pietų, Eagle Hall, South St., 
Kalbės d. J. Neviackas.

Dr. Richterio 
PAIN - EX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są­
nariuose ir 
raumenyse. 
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
“Anchor”. 25 
ir 50c aptie- 
kose ir tiesiok 
nuo 
F. Ad.

and 
74-80 
ington 
New

N.

num-nraiūB 
I U4 P*l Ctf i 
<9% ALCOHOL! 
DAwcHrmcoj

Richter 
Co. 
Wash- 
Street, 
York,

RBjįJrni

GRAND RAPIDS, MICH — 
Draugai tėmykite, kurie tik pri­
klausote prie LSS. 51 kp., — 
risi būtinai turit atsilankyt į su­
sirinkimą 1 d. liepos, kuris bus 
L. S. Dr-jos svetainėj, 2:30 vai. 
po pietų. Yra daug svarbių da­
lykų, tarp kurių ir LSS. namo 
vietos balsavimas. Nepraleiskit 
Šio susirinkimo. — Sekr. S. 
Naudžius.

NEW BRITAIN, CONN.
LSS. 5 kp. susirinkimai įvyk

WORCESTER, MASS.—L S.
S 40 Vn ^irctrn C11 et n n Vi m n c

24 dieną, 10 
Endicott St.
nes bus daug 

tarimų ir balsavimų. Atsi-

ti. -— Fin. sekr. J. K. Karazija.

HARTFORD, 
49 kp. 
rrLas. m
Soc. svet., 11 Centrol Row. Pra­
džia 6:30 vai. vakare. Draugai 
ir draugės! Malonėkite kiekvie­
nas atsilankyti į šį susirinkimą, 
nes turim daug svarbių reikalų, 
kaip tai balsavimas blankos kas 
del Sąjungos namo vietos ir kė­
lime. Todėl yra vienas svarbiau­
sių dalykų. Nepamirškite ir nau­
jų narių atsivesti prisirašymui.

Prot. rašt. V. Tirva.

CONN.—LSS. 
pusmėnesiais susirinki- 

įvyks 24 d. birž. Anglų

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

£700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedėliomis.

Phone Kensington 3521

St., Phila., Pa. 
valandos:

ryte 8—*10

DR, A. ENGEL
DENT1STAS

(SCI

Kiekvienas gali vti bar' i Įps 
. plaukų Sh

taisymo, “manicuring” ir tt. I US 
ĮjĮjŽsĮy į labai trumpą laiką; ir su | 

mažai iškaščių. Mes moki- 
naniv moteris ir vyrus. Prašykite UZ 
inforniacijų.

Nossokoff's Barber School
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa. Si

”~BeHTel. Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno
423 Pine Str., PliHa, Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 iki 3 po pietų. Nuo 6 iki 8 vakare 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

AR JUS IŠLEIDŽIAT Mgl.
PINIGŲ ban- 

DYMAMS?
Jeigu Jus norite iš- r‘įį 

Wnfll bandyti savo plaukus, 
tai rasite daug būdų, - | 
kuriais galėsite. Bet ■ 
jrigu Jus norite ką- < 

urUū nors tokio, kurio ^er- ĮOm '.į 
lįM8 te buvo pertikrinta per ’ 

metų metus pasek- ■ 
lį’jyl® mingo vartojimo, ban- [MSb ■ 

dykite ( “Dermafuga”. f 
Sustabdo slenkančius YWE I

I Piau^us» išgydo pleis- 
[ Į kanas i r pagreitina į’v '
• ■augimą plaukų. Jeigu
r slinktų — pinigus grąžiname.

“DERMAFUGA”
yra vienintelė tikra gyduolė visoms 
plaukų ligoms. Pardavimui Derma- 

I fugos laipsniškai pasidaugino, nuo 
laiko jos atsiradimo, i Spėjama, kad 
Dermafuga turės didžiausį pasise­
kimą, negu visos kitos plaukų gy­
duolės sudėjus į krūvą.

Prisiųskite mums 10c štampų ar­
ba sidabrinį dešimtuką, delei prabos 
knygutės Jūsų kalboje. Jus nusiste­
bėsite. Rašykite šiandieh. Adresas;

ARGIL SPECIALTIES CO.
I Dept. K. Box 37., Philadelphia, Pa.

ROSE NBA UM1

1 J —------------------------------

i| I Seniausia Lietuviška i

BANKA |
PHILADELPHIJOJE ę

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų
Išmaino pinigus irišsiunčia po gvaranciją į visasšalis 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai. 
AGENTŪRA GELEŽINKELIŲ TIKIETŲ.

605 So. 3rd Str, PHILADELPHIA, PA.

JUS GALITE IŠAUGITi 1
PLAUKUSĮ

PASEKMINGAS. 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

“Moterų Balso’’ No. 6 jau išėjo
PLATINKIT JĮ! /MOTERS, NEPASIDUOKIT!

I

Įfi

TARPTAUTINIS 
BALIUS.
d., utarninko vakare, 

Metropolitan salėj, 
|į/7Į7 Fairmount Ave., įvyks di­

delis balius^ kurį rengia Tarp­
tautinės konferenciją 
revoliucijos 

liK^arginimių. 
kalbėtojas g 
kp. choras.
lis bus rusiška ir latviška. Šo­
kiai trauksis iki 2 vai. ryto. Ti­
kėtas 15c. Galimįa gauti ^TKovos” 
spaustuvėj.

DIDELIS

Birž. 26 
0430 vaL,

“Kova”, 229 N. 6th St., .
Philadelphia. Pa.

Kuopų Susirinkimai
i 
B Rusijos 

naudai. Bus pa* 
Kalbės ir lietuvių 

gal dainuos 1 LSS. 
Kita programos da-

Reng. Komisija.

INDIANA HARBOR, IND. 

—LSS. 217 kp. susirinkimas į- 
vyks panedėlyj, 25 d. birž. A. 
Mikalavičiaus svet., 2112 — 137 
St.; pradžia 7:30 vaL vakare. 
Draugai! Malonėkite atsilankyti 
visi, nes bus balsavimas 
kas del L. Sr S. namo vietos. 
Atsiveskite ir daugiau naujų 
draugų1 įsirašyti į kuopą. — Raš- 
tin. P. Matonis.

Ar slinka jums pluakal?Ar pražilę iušU plaukai nuo metu? —_ , užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir limpanti jie?Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?Ar plinkl, bei pradedi plikti?Ar kenkia kas Iš aukščiau pasakytu Ilgu, 
tai stenkitės apsaUguotl jos. Užsakykete 
iluostrota knygute jusu prigemtą kalba:

“TEISYBE APIE PLAUKUS/’
Paražita europos garsingo speclallstflb kurioje randas įvairios žinios:Gražybe plauku,—sudėjimas plauko lt! odos galvos. Priežastis slinkimo plauku Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą Ir išau­ginti plaukus.-—Ir kaip tai i penklus sava- tis turėti gražius plaukus.—žili plaukuab i—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu ’ lietu. ‘ 

GYDYMAS DYKAI.
BROOKLYN N Y__ T 70 Męs galeme pertikrentl kiekviena, kad

AN, IN. i . 1^)0. gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimu
Kp. pusmetinis stisinnkim'as į- I plauku prašalina plalskotes Ir augina gra- 
x7xrVc 1 1 <1 I ^ius plaukus U^ 10 centu arba krasosvyles 11 G. liep. po num. Z JO —I markėms prisiųstus sykiu su Jusu antrašu. 
3rd avė. Brooklyn N Y Drau- išsluceme kiekvienam dolerine dėžutė • ■ t - i C -i • 1 Calvacura—os N. 1 ir knygute “Teisybegal ir drauges I Maloneklte pri- I Apie Plaukus?’ Išplaukėte žemiau atspau- 
buti i Ši fin si rinkim n Bt^ ^uP°n^ ir sluskete fiiafiden.ouri 1 S] susinnKimą nes ture < įjnIon LaboratOry, Box 542, Union, N- X

labai daug svarbiu dalyku union laboratory, 
r^+vti ęjncirinLrimrk I Box 542, Union, Na Y«Slučiu i dedamas 10 centu del apmo­kėjimo kaštu persiutimo, meldžiu išsiųst] (nan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 

N. 1 ir knygute ‘'Teisybe Apie Plaukus." TPasluskete sykiu kuponą su jusu antrašu.)

Ar

NEW BRITAIN, CONN.
L. D, L. D. susirinkimas bus 

liepos 1d., 4 vai. po pietų, Lie­
tuvių svet.. Visi draugai malo­
nėkite susįrinkti ir atsiimti kny­
gas. Taipgi yra daug svarbių 
reikalų, kuriuos reikia apsvars­
tyti Nepamirškit ir naujų narių 
atsivesti. Sekr. K. Mickevičia.___ __

______________ _ kiietiL
Męs gaJeme pertlkrenŪ kiekviena, kad yduoles CALVACURA sulaiko slinkimą

Sime 1 _
apsvarstyti. Susirinkimo pradžia į 
8 vaL vak. — Sekr. V. Kazlaus- į 
kas.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
ĮSTEIGTAS AMERIKOJE <«,mėta.s

K apkalas x Sausio, 1917, $145.000 
Pomirtinių išmokėjo «... $92.715 
Ligoję pašalpų ................. $52.813

Moka pomirtinių $150, $3°°, $600 
ir $1.006. Moka ligoje pašalpos— 
$6.00 ($9.00 ir $12.00 į savaitę.

L

ęELPIA Našles, Našlaičius, Moksleivius, Politiškus Kanki- 
nius, imigrantus ir remia visus prakilniuš lietuvių tautiš­

kus ir kulturiškus reikalus.

ĮMONIŲ flpšvietai leidžia savaitraštį „TĖVYNĘ” su ilius- 
mėnesiniu priedu Moterims ir Vaikams, ir nariai tą 

gauna dovanai. Leidžia kningas, kurias nariams duodama už 
pusę kainos.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE yra seniau- 
šia, didžiausi ir tvirčiausią apdraudos, pašalpos ir kultūros 

organizacija. Kuopos yra visuose mieštuose. Norėdamas 
prisirašyti, kreipkis prie vietinės kuopos, arba norėdariias pla­
tesnių informacijų, rašyk pas Centro Sekretorių, šiuo adresu:

A. B. STRIMAITI^
307 WEST 30TH STREET, NEWrYORK CITY

V - "

Kuomet kariaujantis pasaulis drabsto 
Ugnies žaibus, kuomet vyrai, tie patįs ap- 
šviestaisiais vadinami vyrai, eina į švino ^202 

X audrą, į kares pragarą, it netekę galvų, X 
nepasiduokime sesės 1

Kariaukime ir mes! Kariaukime prieš 
melą, prieš tamsą, prieš musų skriaudas 1 
Kariaukime ir prieš piktą vyrų iššaukiamą 

® Jk patriotizmą; skaitykime fljL

“MOTERŲ BALSĄ.” ff
Platinkime tą vienintelį moterų laik- 

raštį, kuris nurodo to viso pikto priįežastis, 
rašo apie darbininkių reikalus ir paduoda 
žinias iš moterų judėjimo.

Lai nei viena susipratusi moteris ne- I 
pasilieka neprisidėjus prie “Moterų Balso” V] 
leidimo. Skaitykite ir remkite “Mot. Bal.” w

“M. B.” kaina metams $1.00; pusei 'IS 
metų 55c. Pavienis numeris 10c. ■■■ -

“MOTERŲ BALSAS”
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.“LAISVE”

Darbo I Žmonių Laikraštis

EINA DU KARTU PER SAVAITĘ

Kainuoja metams Amerikoj 2.50, 
pusei metų $1.25. Užrubežyj metams 
$3.50

“LAISVĖJ” telpa daug gerų 
straipsnių, apysakų ir eilių.

“LAISVE” paduoda naujausias 
žinias iš viso pasaulio.

“LAISVE” ’
183 ROEBLING STREET
BROOKLYN, N. Y.
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